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CENTRALNA INAUGURACJA
ROKU AKADEMICKIEGO 1979/80

1 PAŹDZIERNIKA 1979 R. ODBYŁA SIĘ UROCZYSTA INAUGURACJA ROKU AKADEMICKIEGO 1979/1980. W SWOJE 35-LECIE PRZY- 
PADŁ UMCS ZASZCZYT ORGANIZOWANIA CENTRALNEJ INAUGURACJI ROKU AKADEMICKIEGO. W UROCZYSTOŚCI UDZIAŁ 
WZIĘLI: I SEKRETARZ КС PZPR TOW. EDWARD GIEREK, CZŁONEK BIURA POLITYCZNEGO WICEPREMIER MIECZYSŁAW JA
GIELSKI, SEKRETARZ КС PZPR ANDRZEJ WERBLAN, KIEROWNIK WYDZIAŁU NAUKI I OŚWIATY КС PZPR JAREMA MACI- 
SZEWSKI, MINISTER NAUKI, SZKOLNICTWA WYŻSZEGO I TECHNIKI JANUSZ GÓRSKI, MINISTER ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZ
NEJ marian Śliwiński, prezes p.a.n. witold nowacki, prezes zg znp Bolesław grzeS. przewodniczący zg szsp 
STANISŁAW GABRIELSKI ORAZ GOSPODARZE REGIONU: I SEKRETARZ KW PZPR W LUBLINIE WŁADYSŁAW KRUK, WOJEWO
DA MIECZYSŁAW STĘPIEŃ. NA UROCZYSTOŚĆ ZAPROSZENI ZOSTALI: AMBASADOR REPUBLIKI FRANCUSKIEJ SERGE BOIDE- 
VAIX. REKTORZY KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH UCZELNI, DZIAŁACZE POLITYCZNI, GOSPODARZE MAKROREGIONU

Zadania nauki i szkolnictwa wyższego omówił w swoim przemówieniu podczas Centralnej Inau guracji Roku Akademickiego 1979/80
I Sekretarz КС PZPR tow. Edward Gierek
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Rektor UMCS prof, dr hab. Wiesław 
Skrzydło przypomniał historię powsta
nia, rozwój i 35-letni dorobek Uniwer
sytetu. Wskazał w swoim wystąpieniu 
na wiele osiągnięć badawczych, dydak
tycznych i wychowawczych, które sta
nowią wkład Uczelni w rozwój miasta 
i regionu, świadczą o roli kulturotwór- 
szej Uczelni i znaczenia jej prac dla 
przyspieszenia tempa rozwoju kraju.

Wspólny początek lubelskiego środo
wiska naukowego przypomniał w swo
im wystąpieniu przewodniczący środo
wiskowego Kolegium Rektorów, rektor 
Politechniki Lubelskiej — prof, dr hab. 
Włodzimierz Sitko. Przypomniał on do
robek naukowy lubelskich państwo
wych szkół wyższych, wymienił głów
ne efekty prac badawczych i ich zna
czenie dla rozwoju gospodarki kraju. 
Rada Państwa w XXXV rocznicę po
wstania PRL w uznaniu zasług w za
kresie działalności naukowej, dydak
tycznej oraz za szczególne zasługi w 
kształceniu wysoko kwalifikowanych 
kadr dla rolnictwa i medycyny przy
znała dwom lubelskim uczelniom: Aka
demii Rolniczej i Medycznej odznacze
nia — Sztandar Pracy II klasy.

Aktu dekoracji dokonał I Sekretarz 
КС PZPR tow. Edward Gierek. W swo
im przemówieniu dał wyraz uznania 
dla autorów osiągnięć w najnowszej 
35-letniej historii, nauki polskiej. Na
wiązał w swoim przemówieniu do jubi
leuszy 35-lecia powstania PRL i 40 
rocznicy napaści na Polskę. Stwierdził, 
że bezpieczeństwo i pomyślność kraju 
zależą od dwóch czynników — od na
szej własnej siły kształtowanej dyna
miką gospodarczą i kulturalną, spra
wiedliwości stosunków społecznych 
i jedności narodu oraz od właściwej 
polityki zagranicznej i niezawodnego 
systemu sojuszów.

W dalszej części swojego przemówie
nia I Sekretarz zwrócił się do studen
tów, do młodzieży rozpoczynającej lub 
studiującej na studiach wyższych. Po 
przemówieniu I Sekretarza odbyła się 
uroczysta immatrykulacja nowo przy
jętych studentów do lubelskich Uczel
ni, których przedstawiciele złożyli uro
czyste ślubowanie.

W imieniu młodzieży akademickiej 
głos zabrał przewodniczący RU SZSP 
UMCS kol. Ryszard- Mikłaszewicz. 
Przekazał on wyrazy podziękowania dla 
władz partyjnych i państwowych za 
stworzenie optymalnych warunków na
uki, za wszechstronną pomoc udziela
ną studentom.

Kazimierz Chromy z Zakładów Azo
towych w Puławach jest ojcem stu
dentki I roku UMCS. W imieniu wszyst
kich rodziców, których dzieciom za
pewniono możliwości zrealizowania 
własnych marzeń podziękował on przed
stawicielom władz naszego kraju.

Po tym wystąpieniu doc. dr hab. Zyg
munt Mańkowski wygłosił wykład inau
guracyjny nt. charakteru i etapów prze
mian rewolucyjnych w Polsce.

Rektorzy zagranicznych, krajowych uczelni oraz zaproszeni goście podczas Centralne! 
Inauguracji

Wykład inauguracyjny wygłosił doc. dr hab. Zygmunt Mańkowski
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Zjazd pierwszych nauczycieli akademickich UMCS z lat 1944-1950
ZJAZD TEN BYŁ PIERWSZĄ OGÓLNOPOLSKĄ UROCZYSTOŚ

CIĄ ROZPOCZYNAJĄCĄ OBCHODY 35-LECIA DZIAŁALNOŚCI NA
SZEJ UCZELNI. INICJATYWA ZJAZDU NARODZIŁA SIĘ W KLU
BIE SEN4ORA, Z PROPOZYCJĄ ZORGANIZOWANIA SPOTKANIA PO 
LATACH WYSTĄPIŁA PROF. DR HAB. JANINA BLAUTH-OPIEN- 
SKA. ROZESŁANO ZAPROSZENIA DO OŚRODKÓW AKADEMIC
KICH W CAŁEJ POLSCE. PO PEWNYM CZASIE NAPŁYWAĆ ZA
CZĘŁY LISTY POPIERAJĄCE INICJATYWĘ SPOTKANIA. NAPŁY
WAŁY TAKŻE TELEGRAMY, KARTY I TELEX Y POPIERAJĄCE 
POMYSŁ, POTWIERDZAJĄCE PRZYJAZD DO LUBLINA.

Zorganizowanie zjazdu polecono Działowi Organizacyjnemu UMCS, 
którego prace z ramienia specjalnej komisji, powołanej przez rektora 
UMCS nadzorowali: prof, dr hab. Mieczysław Subotowicz, doc. dr 
hab. Kubikowa, doc. dr hab. Michalina Dąbkowska. Spotkanie wyz
naczone zostało na 8 i 9 maja w Lublinie. Do hotelu Studenta Za
ocznego przybyło 57 osób, z których kilkadziesiąt to dawni nauczycie
le akademiccy. Kilkunastu pracowników, którzy nie mogli przyjechać 
nadesłało życzenia pod adresem uczestników Zjazdu i Uczelni. Uro
czystego otwarcia Zjazdu dokonał prorektor UMCS prof, dr hab. 
Ryszard Orłowski. Gorąco przywitał wszystkich gości, podkreślając 
ich ogromny wkład w zorganizowanie i działalność Uczelni. Stwier
dził, iż swoim zapałem, wiedzą i pracą w latach 1944—1950 za
początkowali rozwój Uczelni, zapewnili jej możność osiągania co
raz lepszych wyników w procesie naukowo-badawczym i dydaktycz
nym. Prorektor przedstawił zebranym informacje o dzisiejszym sta
nie Uczelni. Były to dane o aktualnej strukturze, studentach i pra
cownikach, kontaktach zagranicznych, kierunkach studiów i pracach 
badawczych, osiągnięciach naukowo-dydaktycznych, bazie material
nej. Głos zabierał przewodniczący Zjazdu prof, dr hab. Mieczysław 
Subotowicz, który studia w UMCS rozpoczął w grudniu 1944 r. i swo
ją działalność naukowo-dydaktyczną, badawczą. Po tych wystąpie
niach głos zabierali zaproszeni goście. Wszyscy dyskutanci nawią
zywali w wystąpieniach do danych przedstawionych przez pro- 
rketora R. Orłowskiego. Porównywano obraz Uczelni z dawnych lat 
zachowywany we wspomnieniach z obecnym. Wspominano nie tyl
ko trudności i ogrom pracy, ale i wspaniałą niespotykaną gdzie in
dziej atmosferę życzliwości, wzajemnego szacunku, bezinteresownej 
pomocy. Nic zabrakło także reminiscencji o pierwszym rektorze 
UMCS prof. dr. Henryku Raabe. O swojej pracy w UMCS i życiu 
w powojennym Lublinie mówili m. in.: prof, dr hab. Edmund Prost, 
prof, dr hab. Halina Blauth-Opieńska, prof, dr hab. Feliks Anczy- 
kowski, prof, dr hab. Franciszek Uhorczak, prof, dr hab. Mieczy
sław Stelmasiak. prof, dr Leon Jeśminowicz, prof, dr hab. Antoni 
Żebracki, mgr Alojzy Sroga.

Fragment wystąpienia Alojzego Srogi, mgr. Chemii UMCS i zna
nego dziennikarza drukujemy z niewielkimi skrótami: „(...) Stu

dia chemiczne na Wydziale Matematyczno-Chemicznym rozpocząłem 
w roku akademickim 1945—1946 jeszcze ciągle nosząc mundur. W rok 
później byłem młodszym asystentem. Ba, ale przecież to była ów
czesna prawidłowość. Uczyć się, wkrótce uczyć innych, a najważ
niejsze — choćby w mikroskopijnym stopniu brać udział w two
rzeniu, w rozbudowie Uczelni. Zaczynając od rzeczy niezwykle kon
kretnych, jak np. fundowanie stołów laboratoryjnych dla dwóch 
zakładów chemii przez Koło Chemików Studentów UMCS, jak pra
ce budowlano-remontowe studentów medycyny przy ówczesnych tzw. 
Jeszybocie — po samorządne prace studentów Bratniej Pomocy, w 
niej zaś — próby rozwiązywania kłopotów żywnościowych, z ubio
rem, z mieszkaniem i zdrowiem itp., itp.

Jest rzeczą niezwykle trudną dokonać podziału, co się robiło jako 
pracownik Uczelni, co jako student, co jako działacz Bratniej Po
mocy, a co jeszcze jako dziennikarz. I oto właśnie kolejny powód 
do zadumy nad własnym, skądinąd zdawałoby się znanym ży
ciorysem. Jakże to godziłem? Codzienna praca w Zakładzie Chemii 
Organicznej, pod znakomitym patronatem prof. dr. Andrzeja Waks
mundzkiego. Codzienna działalność społeczna w Bratniaku i Szkole 
Chemików. Aktywność dziennikarska nie mniejsza niż innych kole
gów po piórze. Jeszcze w wolnych chwilach studia! Tych chwil wol
nych było doprawdy niezwykle mało, studia jednak kończyliśmy na 
ogół w terminie. Może w tym powojennym czasie, czasie tworzenia 
od podstaw czegoś wielkiego i pięknego, doba po prostu miała 72 
godziny, a może dlatego, że byliśmy oto jednak aż żal mówić, 30, 
33 lata młodsi. Gdy już z tego drugiego brzegu życia spoglądam na 
okres studiów i pracy na UMCS już zgoła podświadomie zaliczam 
go do najpiękniejszych okresów życia. Bo wtedy stykałem się z tak 
pięknymi postaciami, jak pierwszy rektor prof, dr Henryk Raabe 
— człowiek wielkiego ducha, ogromnej prawości i skromności. Z racji 
prac społecznych i dziennikarskich stykałem się z nim wielokrot
nie. Był to dla mnie zawsze znakomity wzorzec postaw Człowieka 
i Uczonego.

I wraz z nim plejada ludzi wspaniałych. Prorektor, profesor Kon
stanty Strawiński, cierpliwie wysłuchujący namiętnych żądań stu
dentów, dotyczących m. in. zakwaterowań w Lublinie, pro
fesorowie Jan Mydlarski, i Kazimierz Krysiek, kolejny rektor 
uczelni, człowiek będący dla mnie do dziś wzorcem, gdy chodzi 
o sprawy etyki zawodowej lekarskiej — prof, dr Tadeusz Kielanow- 
ski. Cała grupa — tak różniących się osobowościowo — naszych pa
tronów chemicznych, a więc prof, dr Andrzej Waksmundzki i przed
wcześnie, tragicznie zmarły prof. Marian Godlewicz, profesor Wła
dysław Wiśniewski, w swoim czasie kurator niektórych kół nauko
wych nieco późniejszy przybysz z Krakowa, nieżyjący prof, dr Wło
dzimierz Hubicki. Wielu znakomitych asystentów, często wtedy stu- 

с.d. na str. 14

Widok na nowe budynki w dzielnicy uniwersyteckiej

--»
»
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1 października 1979 r. Minister Nauki, 
Szkolnictwa Wyższego i Techniki prof, 
dr hab. Janusz Górski dokonał otwar
cia wystawy plastycznej, obrazującej 
35-letnią historię i dorobek w zakresie 
badań naukowych, dydaktyki i wycho
wania UMCS. Na wystawie tej znalazły 
się zdjęcia, fotogramy, eksponaty zgru
powane w następujące działy: „Trudne, 
piękne pierwsze dni”, „Uniwersytet 
krzepnie”, „Dla sławy Uczelni, świet
ności regionu, dla socjalistycznej Oj
czyzny”, „Znany na wszystkich konty
nentach”, „Współpraca”. Wystawa czyn
na była w Bibliotece Głównej UMCS 
do końca października, udostępniona 
także została mieszkańcom Białej Pod
laskiej, Chełma, Zamościa. Organizato
rzy zamierzają ekspozycję zaprezento
wać poza granicami kraju — w Uni
wersytecie im. Iwana Franki we Lwo
wie.

I Sekretarz КС PZPR, 
tow. EDWARD GIEREK 

z wizytą w UMCS

Pierwszy raz I Sekretarz КС PZPR 
gościł w Uczelni 19 lipca br. z okazji 
odsłonięcia pomnika Bolesława Bieruta. 
W towarzystwie władz partyjnych i ad
ministracyjnych Lubelszczyzny gościł 
on w Dworku Kościuszków, gdzie za
poznał się z przygotowaniami do Cen
tralnej Inauguracji Roku Akademic
kiego 1979/80. Drugą wizytę złożył tow. 
Edward Gierek 1 października. Zwie
dził dzielnicę akademicką, pod pomni
kiem Patronki Uczelni I Sekretarz zło
żył wiązankę kwiatów. W tym dniu w 
Rektoracie odbyło się spotkanie tow. 
Edwarda Gierka i towarzyszących mu 
osób z władzami partyjnymi, admini
stracyjnymi i rektorami krajowych 
uniwersytetów.

Rektor UMCS prof, dr hab. Wiesław Skrzydło-żegna I Sekretarza КС PZPR tow. Edwarda Gierka
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Spotkanie 
z rektorami 
zagra
nicznych 
uczelni

W dniu 2 października 1979 r. rek
tor UMCS prof, dr hab. Wiesław Skrzy
dło spotkał się z rektorami i przedsta
wicielami zagranicznych uczelni, z któ
rymi UMCS posiada umowy o współ
pracę naukową, bądź utrzymuje oży
wione kontakty. W spotkaniu udział 
wzięli: prezydent Lock Haven State 
College — Francis N. Hamblin z dy
rektorem wymiany zagranicznej tej 
uczelni George Mottetem, dwaj dok
torzy honoris causa UMCS — A. Sza- 
lay i F. Straub, rektorzy uczelni wło
skich — Francesco Taddei z Modeny 
i Severio Mongelli z Lucce, prezydent 
Uniwersytetu Kilońskiego Ottomar Was
sermann z sekretarzem Nicolai Herma
nem, rektorzy Istvan Konya z Debre- 
czyna, Mikołaj G. Maksymowicz ze 
Lwowa, Jiri Hartl — prorektor Uni
wersytetu w Ołomuńcu. Wysłuchali oni 
z zainteresowaniem sprawozdania rek
tora o 35-letnim dorobku UMCS, o kie
runkach i perspektywach rozwoju kon
taktów zagranicznych.

Rektor Uniwersytetu im. Iwana Franki we Lwowie prof, dr M. Maksymowicz przekazuje
list gratulacyjny z okazji 35-!ecia UMCS

Rektor Uniwersytetu w Debreczynie prof, dr I. Konya przekazuje dary dla Uczelni 
z okazji jubileuszu

WYDAWNICTWA
JUBILEUSZOWE UMCS

Wiele było przedsięwzięć uświetnia
jących jubileusz 35 rocznicy powstania 
naszej Uczelni. Wśród nich nie mogło 
zabraknąć publikacji, druków, które 
wydane zostały w UMCS. Są to: barw
ny, ilustrowany folder o UMCS, wy
dany w 5 wersjach językowych. Sta
nowi on najbardziej aktualne kompen
dium wiedzy o Uniwersytecie i jego 
strukturze. Ogrom 35-letnich podsumo
wań w dziedzinach: dydaktyka, ba
dania naukowe, organizacje społecz
ne, polityczne, naukowe, więź Uczelni 
z regionem, z nauką światową zawiera

monografia „Uniwersytet Marii Curie- 
-Skłodowskiej 1944—1979”. Pozycja ta 
wydana została przez „Annales UMCS”, 
a jej redaktorami byli: rektor UMCS, 
prof, dr hab. Wiesław Skrzydło, pro
rektor, prof, dr hab. Ryszard Orłowski 
oraz były długoletni rektor, prof, dr hab. 
Grzegorz Leopold Seidler. Wśród wy
dawnictw jubileuszowych znalazły się 
także dwie inne publikacje, powstałe w 
Bibliotece Głównej UMCS — specjalne 
wydanie „Biuletynu UMCS” oraz biblio
filska edycja „Narodziny Uniwersytetu”. 
Wszystkim bibliofilom i zbieraczom

znane są dwie następne pozycje, autor
stwa naszego redakcyjnego kolegi Zbi
gniewa Jóźwika. Jest on autorem dwóch 
tek: „Teki ekslibrisów dla pracowni
ków UMCS” oraz starannie, pięknie 
wydanej „Teki grafik”. Dr Zbigniew 
Jóźwik jest także autorem okolicznoś
ciowego ekslibrisu Biblioteki Głównej 
UMCS, powstałego z okazji jubileuszu 
tej jednostki uczelnianej. Wszystkie 
pozycje, podobnie jak i katalog wysta
wy prezentującej dorobek UMCS, wy
drukowane zostały w Zakładzie Poli
grafii UMCS. (mul)
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Z perspektywy 35-lecia UMCS

Projekt budowy „miasta naukowego“

Budynek Wydziału Ekonomicznego i Rektoratu przy Placu Marii Curie-Sklodowskiej 5

W 36 roku akademickim Uniwersy
tet wzbogacił swoją bazę lokalową. 
Cierpiący dotychczas na brak sal, auli, 
pracowni dydaktycznych i ćwiczenio
wych, Wydział Ekonomiczny otrzymał 
własną siedzibę przy placu Patronki 
Uczelni. Przestronny hall, duże aule, 
sale ćwiczeniowe, gabinety zapewniły 
bardzo dobre warunki pracy zarówno 
studentom, jak i pracownikom nauko
wym.

Projekt budowy „miasta naukowego’’ 
w Lublinie zrodził się wśród twórców Uni
wersytetu już na samym początku. Wcześ
nie też podjęto starania o przydział terenów 
pod budowę i gromadzono fundusze na ten 
cel. W tym zakresie współdziałały z wła
dzami uczelni Towarzystwo Przyjaciół UMCS 
i wyłoniony na plenarnym posiedzeniu WRN 
w Lublinie w dniach 27—28 lutego 1946 r. 
Komitet Budowy Domów Akademickich.

Na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej 
w dniu 3 kwietnia 1946 r. została podjęta 
uchwała o przekazaniu aktem darowizny pod 
przyszłą rozbudowę Uniwersytetu gruntów 
o powierzchni 172 820 m1, stanowiących włas
ność Gminy Miejskiej. Uroczystość wręczenia 
aktu erekcyjnego terenów władzom uczelni 
odbyła się 8 lipca 1946 r. na specjalnie w tym 
celu zwołanej sesji Miejskiej Rady Narodo
wej. Było to przykładem zrozumienia przez 
władze roli i znaczenia Uniwersytetu dla 
miasta i regionu. W okresie późniejszym te
reny te Uniwersytet znacznie pomnożył dro
gą wykupu przyległych parcel oraz zajęcia 
nieruchomości opuszczonych.

Uzyskanie na własność terenów pod budo
wę stworzyło podstawę do podjęcia prac 
przygotowawczych. Rozpoczęto od opraco
wania założeń programowych, inwentaryza
cji terenu i ustalenia koncepcji urbanistycz
nej zabudowy. Następnym etapem było wy
konanie planów sytuacyjno-wysokościowych, 
podkładów regulacyjnych wraz z ustalenia
mi w zakresie poligonizacji, niwelacji i ta- 
cheometrii. Koszty związane z tymi opraco
waniami sfinansowało Towarzystwo Przyja

ciół UMCS. Staraniem i środkami Towarzy
stwa został rozpisany 22 maja 1947 r. kon
kurs urbanistyczny na zagospodarowanie 
przestrzenne oraz 30 września 1947 r. kon
kurs architektoniczny na zabudowę miesz
kaniowego osiedla studenckiego. Prace przy
gotowawcze do budowy prowadzono wraz 
z wstępnym zagospodarowywaniem terenu 
przy udziale młodzieży studenckiej, wojska 
i społeczeństwa. Ich uwieńczeniem było 
wmurowanie aktu erekcyjnego pod budowę 
pierwszych obiektów. Nastąpiło to 23 paź
dziernika 1949 r. w piątą rocznicę powołania 
do życia UMCS, po uroczystej inauguracji 
roku akademickiego, w obecności dostojni
ków państwowych, władz uczelni, studentów 
i przedstawicieli społeczeństwa.

Wśród licznie zgromadzonych uczestników 
tej niecodziennej uroczystości znaleźli się: 
minister Oświaty Stanisław Skrzeszewski, 
wiceminister Oświaty Eugenia Krassowska, 
wiceprzewodniczący PKPG minister Stefan 
Jędrychowski, przewodniczący WRN Ludwik 
Czugała, wojewoda lubelski Paweł Dąbek, 
siostra Marii Skłodowskiej-Curie — Helena 
Szalayowa, przedstawiciele KM i KW PZPR, 
związków zawodowych, organizacji i stron
nictw politycznych, władz miejskich, Senat 
Akademicki UMCS, profesorowie, asystenci, 
pracownicy administracyjni i studenci.

Uroczystość „wmurowania pierwszej ce
gły” poprzedziło przemówienie prezesa To
warzystwa Przyjaciół UMCS, przewodniczą
cego Wojewódzkiej Rady Narodowej Ludwi
ka Czugały. Nawiązując do historii uczelni 
podkreślił, iż jednym z największych dobro
dziejstw dla Lubelszczyzny stało się utwo
rzenie przez PKWN Uniwersytetu Marii Cu- 
rie-Skłodowskiej. „(...) Twórcy tego wieko
pomnego dzieła wytyczyli Uniwersytetowi cel 
— krzewienia nauki, kultury i myśli demo
kratycznej. Był to pierwszy demokratyczny 
uniwersytet w odrodzonej Polsce Ludowej, 
założony na skrawku wyzwolonej ziemi pol
skiej. Życie swoje rozpoczął wówczas, kiedy 
na linii Wisły trwały ciężkie boje z okupan
tem. Początkowo warunki pracy nowo utwo

rzonej uczelni były bardzo ciężkie i trudne. 
Dosłownie trzeba było uczelnię w Lublinie 
tworzyć z niczego. W pierwszym rzędzie 
brak było odpowiednich, a nawet nieodpo
wiednich, budynków dla zakładów nauko
wych, brak urządzeń klinicznych, pomocy 
naukowych, brak mieszkań dla profesorów, 
asystentów i studentów. Do tego należy do
dać, że społeczeństwo miasta Lublina nie
ufnie odnosiło się do nowo utworzonego 
uniwersytetu uważając go za coś w rodzaju 
intruza, który wciskał się niepotrzebnie w 
mury miasta. Pomimo jednak wielkich trud
ności Uniwersytet ciągle rósł i rozwijał się...”

Budowa Dzielnicy * Uniwersyteckiej była 
olbrzymim przedsięwzięciem inwestycyjnym 
przewidzianym do realizacji przez wiele lat. 
Wymagała też wielkiego zaangażowania ze 
strony władz uczelni oraz stałej opieki wy
specjalizowanej służby inwestorskiej, której 
nie był w stanie zapewnić istniejący przy 
UMCS referat techniczno-budowlany. Dlate
go też na wniosek uczelni minister Oświaty 
powołał 15 czerwca 1950 r. odrębną jednost
kę inwestycyjną pod nazwą Dyrekcji Bu
dowy UMCS. Jednostka ta przekształciła się 
16 września 1952 r. w Zarząd Inwestycji 
UMCS, a w 1960 r. po rozszerzeniu zakresu 
działania na inne uczelnie w działający do 
dziś Zarząd Inwestycji Szkół Wyższych. 
Utworzenie wyodrębnionej jednostki inwe
storskiej odciążyło uczelnię od obcej jej pro
blematyki techniczno-budowlanej i zapewni
ło tej gigantycznej budowie jednolite, facho
we kierownictwo na odcinku przygotowania, 
realizacji, nadzoru i wyposażenia.

Słaby postęp robót początkowego okresu, 
będący odbiciem ogólnych trudności w bu
downictwie oraz mała operatywność inwe
storska wydłużały terminy realizacyjne i wy
woływały głosy niezadowolenia w łonie 
Uczelni. Początkowy entuzjazm i wiara w 
szybką rozbudowę bazy lokalowej Uniwer
sytetu wśród profesury w miarę upływu 
czasu słabły. Wiele wysiłku w poprawę sta
nu i ożywienie tempa budownictwa włożyły
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władze uczelni, miejscowe instancje politycz
ne i władze administracyjne.

Przekazanie do użytku pierwszych obiek
tów w Dzielnicy Uniwersyteckiej: 2 domów 
studenckich, gmachów fizyki i chemii przy
bliżyły znacznie wizję twórców „lubelskiego 
Oxfordu”, ożywiły nastroje i odbudowały 
nieco kredyt zaufania. Każdy nowy obiekt, 
a tych przybywało co roku po kilka, wzbo
gacał bazę materialną uczelni, zapewniając 
jej warunki rozwoju dydaktyczno-naukowe
go. Problemy budowy Dzielnicy Uniwersy
teckiej należały zawsze do najważniejszych 
i pierwszoplanowych u władz uczelni, wśród 
pracowników naukowych, administracyjnych 
i studentów. Wyrazem tego było wielkie za
angażowanie we wszystkie poczynania z tym 
związane.

Program zabudowy Dzielnicy Uniwersy
teckiej określony dwoma konkursami uległ 
w niedługim czasie deaktualizacji. Złożyło 
się na to wiele przyczyn. W czerwcu 1949 r. 
został na UMCS powołany do życia, nie 
uwzględniony dotąd w planach. Wydział Pra
wa. W kilka miesięcy później wydziały: Le
karski i Farmaceutyczny oddzieliły się two
rząc odrębną jednostkę naukową — Akade
mię Lekarską. Dojrzewała koncepcja kreo
wania Wydziału Humanistycznego, a kie
runki rolniczo-weterynaryjne sposobiły się 
do przekształcenia w niedalekiej przyszłości 
w odrębną uczelnię — Wyższą Szkołę Rol
niczą. W tymże czasie dojrzewała ponadto 
reforma dotychczasowego programu studiów, 
zmierzająca do zróżnicowania go na dwu
stopniowy: trzy- i pięcioletni. Tego rodzaju 
przeobrażenia i zapowiadane zmiany burzyły 
pierwotny model Uniwersytetu. Przyjęty na 
początku przyrodniczy charakter rozszerzał 
się o kierunki humanistyczne: wyodrębniały 
się nowe uczelnie, wzrastała liczba studen
tów. Tym samym przyjęte pierwotnie pro
gramy zabudowy stawały się w zmienionych 
warunkach nieaktualne i wymagały ponow
nej redakcji. Zajęła się tym komisja w skła
dzie: prof. prof. Franciszek Uhorczak, Boh
dan Dobrzański, Józef Parnas, Andrzej Waks
mundzki, Stefan Ziemnicki, Zdzisław Finik, 
Stanisław Dłużewski, Grzegorz Staśkiewicz, 
dr dr Józef Kolowca i Jan Podgórski, pra
cująca pod kierownictwem pełnomocnika Se
natu z. prof, dra Aleksandra Kierka i przy 
współudziale rzeczników technicznych w oso
bach: inż. Wacława Wodarskiego i Władysła
wa Jarząba.

Zmienione, nowe programy zabudowy, za
chowując ogólną, wcześniej przyjętą ideę 
przebiegu głównych arterii komunikacyjnych 
i sposobu grupowania brył architektonicz
nych w zespoły funkcjonalne, unieważniły 
dotychczasowe projekty. Zamienne opraco
wanie programu zabudowy zostało zatwier
dzone przez Ministerstwo Szkół Wyższych 
i Nauki 15 sierpnia 1951 r. oraz przez Pań
stwową Komisję Planowania Gospodarczego 
21 XI 1952 r. W obu tych decyzjach określo
no następujące wskaźniki techniczno-użytko- 
we: powierzchnia użytkowa pomieszczeń na 
1 studenta — 10,5 ml, kubatura przeliczenio
wa na 1 studenta — 70,7 m3, obciążenie sal 
wykładowych tygodniowe, godzin — 40,0, do
celowa liczba studentów UMCS — 3535, w 
tym: na Wydziale Rolnym 745, Weterynaryj
nym 640, Zootechnicznym 350, Mat. Fiz. Chem. 
968, Biologii i Geogr. 332, Prawa 500.

Jak wiemy współczesny obraz Uniwersy
tetu znacznie odbiega od tych ustaleń i mi
mo, że z trzech pierwszych wydziałów po
wstała odrębna uczelnia utworzono w to 
miejsce nowe, a liczba studentów wzrosła 
wielokrotnie. Uwydatniła się wielka dyna
mika rozwojowa, przy czym wzrost liczby 
studentów nadal jeszcze wyprzedza rozbudo
wę bazy materialnej.

Wprowadzając do pierwotnego planu za
budowy wiele istotnych zmian nie dopusz
czono ani na jeden dzień do zatrzymania ro
bót na budowie. Wkrótce też oddano do 
użytku kolejne 4 domy studenckie, tyleż

obiektów dydaktyczno-naukowych oraz sto
łówkę. Powierzchnia użytkowa obiektów wy
budowanych w planie 6-letnim wynosiła 
27 387 m2, a kubatura 107 868 m3; przyznane 
planami nakłady przekroczono.

Znaczne efekty budowlane w Dzielnicy 
Uniwersyteckiej przyniosła pierwsza pięcio
latka 1956—1960. Wybudowano w tym okresie 
13 obiektów dydaktyczno-naukowych i so
cjalnych o powierzchni 24 784 ml i kubatu
rze 108 232 m3. Przybył dom studencki na 
584 miejsca oraz 2 domy mieszkalne dla pra
cowników nauki o 250 izbach. Dokonano 
ukształtowania terenu, wybudowano sieć 
uliczną, skanalizowano i skablowano cały 
teren. Oceniając na krajowym zjeździe w 
Lublinie w’ roku 1959 działalność inwestycyj
ną w Dzielnicy Uniwersyteckiej, Minister
stwo Szkolnictwa Wyższego uznało to wiel
kie przedsięwzięcie za wzór godny naślado
wania przez inne ośrodki w kraju w zakre
sie: programowania, kompleksowości rozwią
zań, organizacji służby inwestorskiej, eko
nomiki budowy, sprawności w przygotowa
niu dokumentacji projektowo-kosztorysowej 
oraz rytmiczności i terminowości w reali
zacji rocznych i wieloletnich planów gospo
darczych.

W kolejnej pięciolatce 1961—1965 przybyło 
w Dzielnicy wiele dalszych obiektów o po
wierzchni 39 923 m2 i kubaturze 170 690 ms. 
Wśród nich znalazły się: gmach Wydziału 
Biologii i Nauk o Ziemi, budynek Wydziału 
Humanistycznego, dom studencki dla 706 
mieszkańców, dom młodego naukowca o 60 
izbach i dom społeczno-usługowy zwany dziś 
„Chatką Żaka”. W tym ostatnim znalazły 
miejsce: stołówka dla 3000 osób, teatr aka
demicki z widownią amfiteatralną na 400 
miejsc, sala gier cichych, czytelnia, kluby 
studenckie i pracowników nauki, a także 
usługi: szewskie, krawieckie i fryzjerskie.

Do osiągnięć szczególnych tego okresu na
leży zaliczyć położenie kamienia węgielnego 
pod budowTę gmachu Biblioteki Międzyuczel
nianej. Nazwę tę przyjęto początkowo ze 
względu na trudności w uzyskaniu środ
ków na budowę, skłoniło to rektorów 
lubelskich uczelni do zawarcia, na wniosek 
rektora UMCS prof, dra Grzegorza Leopolda 
Seidlera, porozumienia o budowie wspólne
go gmachu, bez przesądzania o późniejszych 
zasadach użytkowania. Starania te znalazły 
poparcie przewodniczącego PWRN, sekreta
riatu KW PZPR i Klubu Poselskiego, dzięki 
czemu budowa biblioteki została objęta 
uchwałą Rady Ministrów nr 477/58 z 4 XII 
1958 r. w związku ze zbliażjącą się XV rocz
nicą PKWN. Przygotowanie do rozpoczęcia 
budowy trwało jednak długo i dopiero 8 VI 
1963 r. położono kamień węgielny pod bu
dowę. Chybione okazało się zamówienie w 
trzech różnych biurach projektowych (Lu
blin, Łódź, Warszawa) alternatywnych pro
jektów koncepcyjnych. Po zamknięciu eta
pu konkursowego projektowania przez 2 la
ta trwały przetargi, które z rozwiązań jest 
doskonalsze. Ostatecznie, po ingerencji mi
nistrów: Szkolnictwa Wyższego oraz Budow
nictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych, 
wybrano do realizacji rozwiązanie lubelskie. 
Wmurowania aktu erekcyjnego dokonał 
przewodniczący Rady Państwa Aleksander 
Zawadzki w obecności ministra Szkolnictwa 
Wyższego Henryka Golańskiego, przedstawi
cieli miejscowych władz politycznych i ad
ministracyjnych, rektorów uczelni lubelskich, 
dyrektorów bibliotek naukowych oraz licz
nie zgromadzonej społeczności akademickiej.

Do szczególnych wydarzeń w dziejach bu
dowy Dzielnicy Uniwersyteckiej należała bu
dowa pomnika patronki Uniwersytetu Marii 
Skłodowskiej-Curie. W styczniu 1963 r. roz
pisano konkurs zamknięty, zapraszając do 
udziału wielu wybitnych i powszechnie zna
nych artystów plastyków z Krakowa, War
szawy, Gdańska i Sopotu. Jury konkursu 
pod przewodnictwem prorektora UMCS prof, 
dra Narcyza Łubnickiego na posiedzeniu w

dniu 15 XI 1963 r. poddało ocenie nadesłane 
prace i zakwalifikowało do realizacji pro
jekt Mariana Koniecznego, znanego twórcy 
pomnika „Nike” w Warszawie. Stanął on na 
przecięciu dwóch osi centralnego placu 
w Dzielnicy.

Środki na budowę pomnika gromadziło 
Towarzystwo Przyjaciół UMCS, AM i WSR. 
Wśród wielu ofiarodawców znaleźli się: ucz
niowie szkół, harcerze, studenci, oddziały 
Społecznego Funduszu Odbudowy Stolicy 
i Kraju w Lublinie, Kielcach i Rzeszowie, 
Lubelski Zarząd Aptek, Okręgowy Związek 
Spółdzielni Mleczarskich, Przedsiębiorstwo 
Jajczarsko-Drobiarskie, Wojewódzkie Przed
siębiorstwo Handlu Meblami, Lubelskie Za
kłady Przemysłu Skórzanego, Zakłady Mły
narskie, Lubelskie Przedsiębiorstwo Budo
wlane, Miejski Handel Mięsem, Huta Stalo
wa Wola. Na apel Kuratorium OSL i UMCS 
uczniowie szkół województwa lubelskiego 
zgromadzili 800 kg złomu brązu potrzebnego 
na odlew.

Odsłonięcie pomnika z udziałem najwyż
szych władz partyjnych i państwowych od
było się 23 października 1964 r.

Tempo budowy Dzielnicy Uniwersyteckiej 
jeszcze bardziej wzrosło w latach 1966—1970. 
Stało się to możliwe dzięki pomocy finanso
wej wyjednanej przez władze uczelni w Mi
nisterstwie Przemysłu Chemicznego, w Pre
zydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, w 
Ministerstwie Rolnictwa oraz w Głównym 
Komitecie Kultury Fizycznej. Oczywiście na
dal korzystano z podstawowego źródła finan
sowania inwestycji, jakim były środki Mini
sterstwa Szkolnictwa Wyższego. Z ważniej
szych obiektów przekazanych do użytku w 
tym okresie można wymienić: bibliotekę, 
gmach wielkiej chemii, dom akademicki, sto
łówkę, hotel asystencki, halę sportową i dom 
mieszkalny. Powierzchnia użytkowa nowo 
wybudowanych obiektów wyniosła 58 094 m2, 
a kubatura 215 625 m3. Nadal kontynuowano 
prace nad urządzaniem terenów rekreacyj
nych i kształtowaniem małej architektury. 
Współuczestniczyła w tym młodzież studenc
ka. Środkami Towarzystwa Przyjaciół UMCS, 
AM i WSR wybudowano pomnik pamięci 
twórców Uniwersytetu i urządzono plac Hen
ryka Raabego.

Kolejna pięciolatka 1971—1975 pozwoliła 
rozbudować gmach fizyki o okazały pawilon 
od strony ul. Nowotki i 14-kondygnacyjny 
wieżowiec od ul. Akademickiej, wybudować 
dom studencki na 900 miejsc, gmach chemii 
organicznej, przychodnię zdrowia, krytą pły
walnię i 2 sale sportowe. Przybyło 31 471 m2 
powierzchni i 110 601 m3 kubatury. Aktualnie 
realizowany plan pięcioletni 1976—1980 przy
sporzy uczelni nowych wartości w bazie ma
terialnej. Dotychczas wybudowano dom stu
dencki na 900 miejsc, hotel studenta zaocz
nego oraz część wysokościową (17 kondy
gnacji) kompleksu gmachów wydziałów Pra
wa, Ekonomii i Rektoratu. W budowie znaj
duje się pawilon handlowy i otwarta pły
walnia. Przyrost powierzchni nastąpi o 
42 853 m2, a kubatury o 174 489 m3.

Dzielnica Uniwersytecka, chociaż urzeka 
już dziś swą krasą, nie jest jeszcze dziełem 
skończonym, jej rozbudowa trwa nadal w 
miarę możliwości finansowych i zmniejsza
jących się już rezerw terenowych. Dynamizm 
rozwojowy uczelni jest tak wielki, że rozbu
dowa bazy lokalowej, mimo tak znacznych 
efektów budowlanych, nie podąża za wzro
stem liczby studentów i powstawaniem no
wych kierunków studiów.

c.d. na str. 8
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Uzyskanie widocznych efektów na odcin
ku rozbudowy bazy materialnej UMCS stało 
się możliwe, chociaż nie przyszło łatwo, dzię
ki wielu czynnikom. Budowa „Lubelskiego 
Oxfordu” od samego początku była przed
miotem troski i opieki ze strony najwyż
szych władz politycznych i państwowych. Po
dobnie miejscowe władze przez cały minio
ny okres współdziałały z uczelnią w poko
nywaniu trudności i udzielały pomocy. Du
żemu wkładowi pracy i osobistemu zaanga
żowaniu rektorów UMCS: prof. prof. Hen
ryka Raabego, Tadeusza Kielanowskiego, 
Bohdana Dobrzańskiego, Andrzeja Bur
dy, Adama Paszewskiego, Grzegorza Leo
polda Seidlera, Zbigniewa Lorkiewicza, Wie
sława Skrzydły oraz szerokiemu aktywo
wi pracowników naukowych i administra
cyjnych zawdzięczać należy zrealizowanie 
idei sprzed 35 lat. Olbrzymi udział mają tu 
liczni projektanci, a w szczególności archi
tekci. i konstruktorzy: Krystyna Tołłoczko- 
-Różyska, Czesław Gawdzik, Tadeusz Wit
kowski, Stanisław Fijałkowski, Hneryk Za- 
morowski, Andrzej Jankowski, Janusz i Wie
sław Kwiatkowscy, Stanisław Matyaszewski 
i wielu innych. Potrafili oni wizję twórców 
Uniwersytetu przeobrazić w realne kształty 
i nadać Dzielnicy Uniwersyteckiej formę 
i treść architektoniczno-urbanistyczną godną 
naśladownictwa w innych ośrodkach nauko
wych w kraju i za granicą. Duża zasługa 
w realizacji tego wielkiego przedsięwzięcia 
przypada wykonawcom robót budowlano- 
-montażowych, a wśród nich w szczególności: 
Lubelskiemu Przedsiębiorstwu Budownictwa 
Miejskiego, Przedsiębiorstwu Instalacji Elek
trycznych „Elektromontaż”, Przedsiębiorstwu 
Instalacji Przemysłowych „Instal”, Lubel
skiemu Przedsiębiorstwu Robót Elektrycz
nych, Lubelskiemu Przedsiębiorstwu Insta
lacji Sanitarnych oraz występującym z ich 
ramienia kierownikom budów, majstrom 
i ofiarnym załogom. Na wyróżnienie zasłu
guje udział i zaangażowanie w programowa
niu, projektowaniu i nadzorze budowlanym 
dyrekcji i pracowników inżynieryjno-ekono- 
micznych Dyrekcji Budowy i Zarządu In
westycji Szkół Wyższych.

Zespolone wysiłki ludzi czynu stworzyły 
dzieło godne idei założycieli Uniwersytetu.

Zdzisław Kowalski

Uroczystości jubileuszowe 23 października otworzył rektor prof, dr hab. Wiesław Skrzydło

Posiedzenie Senatu UMCS
22 PAŹDZIERNIKA BR. ODBYŁO SIĘ 

UROCZYSTE POSIEDZENIE SENATU, 
NA KTÓRYM DYSKUTOWANO NAD 
PERSPEKTYWICZNYM PLANEM ROZ
WOJU UCZELNI DO ROKU 2010. REKTOR 
UMCS PROF. DR HAB. WIESŁAW 
SKRZYDŁO PRZYPOMNIAŁ O URO
CZYSTOŚCIACH JUBILEUSZOWYCH W 
XXXV ROCZNICĘ POWSTANIA UCZEL
NI, OBCHODZONYCH 23 PAŹDZIER
NIKA. W ТУМ DNIU W CHATCE ŻA
KA ODBYŁA SIĘ UROCZYSTOŚĆ DE
KORACJI ODZNACZENIAMI PAŃSTWO
WYMI PRACOWNIKÓW NASZEJ UCZEL
NI (LISTĘ ZAMIESZCZAMY ODDZIEL
NIE).

Drugim punktem programu były uroczyste 
promocje doktorskie i doktora habilitowane
go, wręczane pracownikom naukowym UMCS 
oraz osobom, które pisały prace doktorskie 
i habilitacyjne w naszej Uczelni. Słowa przy
sięgi w języku łacińskim i polskim odczytał 
rektor prof, dr hab. Wiesław Skrzydło:

Prześwietni doktoranci
Po zdaniu z (wielkim) wyróżnieniem egza
minów, które przepisowo zostały ustanowio
ne dla zbadania wiedzy tych, którzy w dzie

Grupa doktorów UMCS po uroczystej promocji, wśród nich tysięczny doktor naszej 
Uczelni — Krzysztof Filipiak

dzinie nauki pragną uzyskać tytuł i godność 
doktora, zwróciliście się do nas, abyśmy 
zaszczycili Was tą godnością, do której dą
żyliście. Lecz najpierw należy złożyć zapew
nienie, że zawsze będziecie takimi, jakimi 
nakazuje Wam być godność, którą otrzyma
cie.

Przy sięgnijcie więc
najpierw:

że zachowacie na zawsze pełną czci pa
mięć o tym Uniwersytecie, na którym osiąg
nęliście wysoki stopień naukowy, i że bę
dziecie wspierali jego idee i dążenia nau
kowe w miarę swych sił.
następnie:

że zachowacie w całości i nieskazitelności 
godność, którą na Was przelewam, i nigdy 
nie splamicie jej złymi obyczajami albo nie
sławnym życiem.
wreszcie:

że nie dla nieczystego zysku ani dla próż
nej chwały będziecie pilnie uprawiali bada
nia naukowe i naprzód posuwali naukę, lecz 
aby szerzyć prawdę i aby jej światło, nio
sące dobro ludzkości, tym jaśniej błyszczało. 
Na to z całego serca uroczyście przysięgnij- 
cie.
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Doktorzy podchodzili, powtarzając słowa 
-,,Ślubuję uroczyście”.

Nic zatem nie stoi na przeszkodzie temu, 
byśmy nadali Wam tę godność, którą prag
niecie uzyskać. Przysięgę tę składali dokto
rzy (lista według Wydziałów).

WYDZIAŁ BIOLOGII I NAUK O ZIEMI 
Elżbieta Zając, Maria Nowak. Zbigniew Kli
mowicz, Zofia Toczyńska, Krystyna Maria 
Wilczyńska-Ciemięga, Maria Benesz, Zbig
niew Stanisław Gardziel, Maria Alicja 
Chmiel, Barbara Wrońska.

WYDZIAŁ MATEMATYKI, FIZYKI 
I CHEMII
Elżbieta Smółka, Wiesława Kuniszyk-Jóźko- 
wiak, Stanisław Pikus, Józef Czesław Rybka, 
Karol Izydor Wysokiński, Jan Kurek, Kry
styna Niedzielska, Jerzy Zurawiecki, Jan 
Szantuła, Irena Błasiak, Tadeusz Drwięga, 
Jan Koziara, Czesława Bucka, Zofia Soko
łowska, Andrzej Baran.

WYDZIAŁ PRAWA I ADMINISTRACJI 
Wojciech Zakrzewski, Maria Elżbieta Szew
czyk, Krzysztof Filipiak, Stefan Bulanda.

WYDZIAŁ HUMANISTYCZNY 
Ryszard Tokarski, Krzysztof Stępnik, Józef 
Franciszek Fert, Maria Garbaczowa, Anna 
Regina Sołtys, Marian Chachaj, Teresa Ci
szewska, Maciej Pakosz, Mikołaj Roszczeń - 
ko, Dariusz Gąsowski, Barbara Czwómóg- 
-Jadczak, Norbert Korniłłowicz, Leszek Piąt
kowski.

WYDZIAŁ EKONOMICZNY 
Kazimierz Drączkowski, Andrzej Wroński, 
Marian Piotrowski, Teresa Górska, Krystyna 
Raduj, Alicja Oniszczuk, Szczepan Samonek, 
Marian Stefański, Henryk Mamcarz, Andrzej 
Zuk, Andrzej Adamowicz, Maria Świętochow
ska.

WYDZIAŁ PEDAGOGIKI I PSYCHOLOGII 
Florian Bartmiński, Bożydar Kaczmarek, 
'Tadeusz Czochra, Jan Tylka, Marian Zdzi
sław Ochmański.

MIĘDZYUCZELNIANY INSTYTUT
FILOZOFII I SOCJOLOGII 

Joanna Laskowska-Stasiuk, Zofia Kawczyń- 
ska-Butrym, Alicja Nizioł.

Promocje otrzymali także doktorzy habi
litowani :
Józef Bednara, Irena Kubik, Józef Wojtano- 
wicz, Andrzej Stankiewicz, Józef Wojas, An
drzej Bałaban, Mieczysław Zołnierczuk, Je
rzy Bartmiński, Edmund Gussmann, Stani
sław Popek, Bogdan Wierzbicki, Stanisław 
Jedynak. Czesław Głombik, Edward Olszew
ski, Jacek Ziemowit Pietraś.

UROCZYSTE NADANIE TYTUŁU
DOKTORA HONORIS CAUSA 

PROF. WITOLDOWI
CZACHÓRSKIEMU

Następnym programem uroczystości jubi
leuszowych było uroczyste nadanie tytułu 
doktora honoris causa. Sylwetkę i dorobek 
naukowy 14 doktorów honoris causa przed
stawił promotor prof, dr hab. Jerzy Ignato- 
wicz.

Prof. Czachórski należy do tego pokole
nia prawników polskich, których praca za
wodowa została brutalnie przerwana przez 
wojnę w chwili, gdy stawiali pierwsze kroki 
jego absolwenci wydziałów prawa. Urodził 
się bowiem w roku 1915, a studia prawnicze 
ukończył w roku 1936. Przed wojną zdołał 
przeto tylko rozpocząć aplikację sądową. Po 
okupacji pracę zawodową rozpoczął bezpo
średnio po ustaniu działań wojennych i to 
w dwu resortach: w wymiarze sprawiedli
wości i w szkolnictwie wyższym. W pierw
szym resorcie pracował kolejno w latach 
1945—1950 jako asesor sądowy, sędzia sądu 
grodzkiego i sędzia sądu okręgowego, dele
gowany do Departamentu Ustawodawczego 
Ministerstwa Sprawiedliwości. Od roku 1950 
prof. Czachórski pracuje wyłącznie w szkol- 

c.d. na str. 10

Dyplom doktora habilitowanego z rąk rektora prof. dr. hab. Wiesława Skrzydły odbiera 
doc. dr hab. Stanisław Popek

Sylwetkę i dorobek naukowy XIV doktora honoris causa przedstawił prof, dr hab. Jerzy 
Ignatowicz

Wśród odznaczonych 23 X 1979 r. (czwarty od lewej) prof, dr hab. Narcyz Łubnicki
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nictwie wyższym. W roku 1948 uzyskuje na 
Wydziale Prawa Uniwersytetu Warszawskie
go stopień doktora nauk prawnych i na tym 
Wydziale pracuje kolejno jako starszy asy
stent, adiunkt i zastępca profesora. Już w 
roku 1954 zostaje profesorem nadzwyczaj
nym, a tytuł naukowy profesora zwyczajne
go uzyskuje w roku 1962. Równolegle — w 
najtrudniejszych dla Wydziału Prawa UMCS 
latach 1949—1950 — pełni funkcję/astępcy pro
fesora na naszej Uczelni. W latach następ
nych (1950—1951) pracuje w takim samym 
charakterze na Uniwersytecie Łódzkim.

Zainteresowania naukowe prof. Czachór- 
skiego ujawniły się bardzo wcześnie i nabra
ły wyraźnego kształtu już w pierwszym 
okresie jego pracy legislacyjnej w Minister
stwie Sprawiedliwości. Są one wszechstron
ne, ale przede wszystkim koncentrują się na 
zasadniczych problemach prawa obligacyjne
go oraz na niektórych ogólnych zagadnie
niach z zakresu teorii prawa cywilnego. Cha
rakterystyczne dla Jego twórczości naukowej 
są oparte o gruntowną podbudowę teore
tyczne ujęcia ogólne, syntetyczne, pozwala
jące na szerokie spojrzenie na badane zja
wiska. Dzięki temu prof. Czachórski jest dziś 
uznanym autorytetem w dziedzinie teorii pra
wa cywilnego i należy do najwybitniejszych 
przedstawicieli tej gałęzi prawa.

Spośród prac, które wywarły szczególny 
wpływ na polską naukę, kierunki legislacji 
i praktykę organów orzeczniczych, należy 
przede wszystkim wymienić: a) opublikowa
ną w roku 1952 monografię pt. ,,Czynności 
prawne przyczynowe i oderwane w polskim 
prawie cywilnym” oraz pochodzącą z roku
1968 monografię, zatytułowaną „Zbieg odpo
wiedzialności cywilnej według kodeksu zo
bowiązań”.

Pierwsze dzieło zawiera aktualną do dnia 
dzisiejszego dla polskiej myśli prawniczej 
teorię przyczynowości czynności prawnych. 
Znalazła ona wyraz w sformułowanej przez 
Autora tzw. generalnej klauzuli kauzalności 
czynności prawnych, w myśl której zasadą 
naszego systemu prawnego, uwarunkowaną 
m. in. założeniami ustrojowo-gospodarczymi, 
jest przyczynowość tych czynności: czyn
ności przeto abstrakcyjne należą do wyjąt
ków przewidzianych w unormowaniach szcze
gólnych. Jak już zaznaczyłem, koncepcja ta 
wywarła zdecydowany wpływ na ujęcia ko
deksu cywilnego, przede wszystkim w od
niesieniu do instytucji przeniesienia włas
ności (art. 156) i przelewu wierzytelności 
(art. 510 § 2).

Praca o zbiegu odpowiedzialności zawiera 
wybitnie pogłębione i zarazem pionierskie 
opracowanie zagadnienia, które wystąpiło w 
orzecznictwie sądowym na odcinku swoistej 
konkurencji odpowiedzialności ex contractu 
i ex delicto. Autor dopuszcza możliwość ta
kiego zabiegu i — tym samym — wypowiada 
się jako zwolennik możliwie szerokiej ochro
ny poszkodowanego. Koncepcja prof. Cza- 
chórskiego znalazła pełne poparcie w orzecz
nictwie sądowym i spotkała się z aprobatą 
doktryny. Wywarła też wpływ na odpowied
nie unormowanie kodeksowe (art. 443 kc).

Fundamentalne jednak znaczenie ma — ze 
względu na jego zakres — wydane w roku
1969 (II wydanie — rok 1970) dzieło pt. „Pra
wo zobowiązań w zarysie”. Chociaż formal
nie było ono pomyślane jako podręcznik, to

Obrady środowiskowej sesji naukowej. Środowisko przyrodniczo-społeczne. Cywilizacja 
i człowiek

jednak autor nie ograniczył się do przedsta
wienia obowiązującego stanu prawnego i nie
zbędnych dla celów dydaktycznych podstaw 
teorii, lecz zawarł w nim znakomitą synte
zę prawa zobowiązań ze wskazaniem na naj
bardziej kontrowersyjne zagadnienia, na róż
nice w poglądach, stosunek do tych poglądów’ 
judykatury i na historyczny rozwój poszcze
gólnych instytucji. W wyniku tego praca ma 
charakter systemu prawa obligacyjnego: 
dzięki temu wywarła szczególny wpływ na 
polską myśl prawniczą. Była ona następnie 
kilkakrotnie wydawana w wersji skróconej, 
już jako uniwersytecki podręcznik. Wydanie 
z roku 1978 jest tłumaczone na język włoski.

Drugą wielką pracą o charakterze ogólnym 
z zakresu zobowiązań jest całościowe opra
cowanie problematyki czynów niedozwolo
nych, które znajduje się w druku jako 
poważna część (około 15 arkuszy) III to
mu „Systemu prawa cywilnego’’. Do mają
cych szczególne znaczenie dla rozwoju nauki 
polskiego prawa zobowiązaniowego należy też 
zaliczyć prace poświęcone: odpowiedzialności 
odszkodowawczej w ramach tzw. ujemnego 
interesu umownego, stosunkowi darowizny, 
odpowiedzialności PKO z tytułu wkładów 
oszczędnościowych itp.

Na rozwój polskiej doktryny cywilistycz- 
nej wywarły też wpływ opracowania prof. 
Czachórskiego z zakresu prawa rzeczowego. 
Ich myślą przewodnią jest prawno-rzeczowa 
ochrona praw podmiotowych (oraz stanu fak
tycznego zwanego posiadaniem). Należy tu 
zwłaszcza wymienić monografię pt. „Włas
ność osobista w świetle Konstytucji PRL” 
(1956), obszerną rozprawę poświęconą akcji 
windykacyjnej (1960) oraz rozprawy i artyku
ły poświęcone posiadaniu.

Na szczególne podkreślenie zasługuje do
robek naukowy prof. Czachórskiego w języ
kach obcych, publikowany bądź w kraju, 
bądź za granicą. Tematyka tych prac jest 
bardzo różnorodna. Wśród nich znajdujemy 
opracowania poświęcone: problemom prawa 
obligacyjnego (odpowiedzialność cywilna, 
przyczynienie się poszkodowanego do szko
dy, umowa adhezyjna), prawu rzeczowemu 
(przeniesienie własności), prawu spadkowe
mu (dziedziczenie małżonka) oraz — w sze
rokim zakresie — prawu rodzinnemu (pocho
dzenie dziecka od rodziców, sytuacja dzieci 
urodzonych poza małżeństwem, roszczenia 
alimentacyjne, stosunki majątkowe między 
małżonkami). Prace te przyczyniły się wy
datnie do rozpowszechnienia znajomości pol
skiego prawa cywilnego za granicą i do pod
niesienia prestiżu polskiej nauki prawa wśród 
obcych prawników, sam zaś fakt zaprasza
nia prof. Czachórskiego do ich opracowa

nia i publikowania w wydawnictwach obcych 
jest wyrazem wysokiego uznania, jakim cie
szy się On jako znawca prawa polskiega 
i prawa porównawczego.

W sumie prof. Czachórski jest autorem 
kilkudziesięciu prac, w tym ponad trzydziestu 
w językach obcych. Wykształcił też szerokie 
grono uczniów (6 doktorantów), wśród któ
rych znajduje się kilku wybitnych specjalis
tów.

Prof. Czachórski pełnił i pełni liczne od
powiedzialne funkcje w dziedzinie organiza
cji nauki. Już w roku 1953 był prodzieka
nem Wydziału Prawa UW. a w latach 1954—
1956 pełnił tamże funkcję dziekana. W latach 
1959—1965 sprawował funkcję prorektora UW. 
Był kierownikiem katedry prawa cywilnego, 
a następnie (1968—1975) dyrektorem Instytu
tu Prawa Cywilnego. Przez szereg lat był wi
ceprzewodniczącym Komitetu Nauk Praw
nych. Przez kilka lat był przewodniczącym 
Rady Naukowej Instytutu Nauk Prawnych: 
(obecnie Instytutu Państwa i Prawa) PAN. 
Przez wiele lat pełnił funkcję Wiceprzewod
niczącego Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej 
d/s Kadr Naukowych, a obecnie jest jej prze
wodniczącym.

Na szczególne podkreślenie zasługuje też. 
działalność naukowo-edytorska prof. Czachór
skiego; m. in. jest On inicjatorem i redakto
rem Polskiej Bibliografii Prawnicezj oraz re
daktorem Bibliographie juridique polonaise, 
wydanej pod auspicjami UNESCO. Od roku
1957 do chwili obecnej jest redaktorem na
czelnym wydawanego przez Instytut Państwa 
i Prawa PAN, a cieszącym się najwyższym 
uznaniem czytelników miesięcznika pt. 
„Orzecznictwo Sądów Polskich i Komisji Ar
bitrażowych”. Pod jego naczelną redakcją 
naukową powstaje pierwszy, mający liczyć 5 
tomów, system polskiego prawa cywilnego 
jako praca zbiorowa pracowników nauko
wych. Do chwili obecnej ukazał się tom I 
i II oraz część druga tomu III.

Osobny rozdział wśród olbrzymich zasług 
prof. Czachórskiego stanowi jego działalność 
na polu legislacyjnym. Jako prawnik mają
cy w tym kierunki szczególne predystyna- 
cje dał się poznać już w pierwszych latach 
po wojnie w czasie pracy w Ministerstwie 
Sprawiedliwości. W latach 1945/1946 brał czyn
ny udział w pracach, które doprowadziły do 
Wielkiej Reformy polskiego prawa cywilne
go, znanej pod nazwą unifikacji. Następnie, 
jako sekretarz korzystając z prawa głosu od
powiedniego zespołu, brał udział w opraco
waniu w latach 1947—1950 pierwszej wersji 
przyszłego kodeksu cywilnego, a następnie 
w pracach nad tzw. małą kodyfikacją, której 
wynikiem było uchwalenie przez Sejm w ro-
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Prof, dr hab. Witold Czachórski w swoim 
przemówieniu podziękował za przyznanie mu 

doktoratu honoris causa UMCS

ku 1950 Przepisów ogólnych prawa cywilnego 
oraz Kodeksu rodzinnego. Z chwilą powoła
nia w roku 1956 Komisji Kodyfikacyjnej bie- 
rze — jako jej członek — udział w pracach nad 
wielką kodyfikacją, które doprowadziły do 
uchwalenia w roku 1964 Kodeksu cywilnego 
oraz Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego. 
Koncepcje naukowe prof. Czachórskiego i je
go wyjątkowo czynny i zaangażowany udział 
osobisty w pracach Komisji miały zdecydo
wany wpływ na nadanie ostatecznego kształ
tu tym, stojącym na bardzo wysokim pozio
mie legislacyjnym, kodyfikacjom. Wyrazem 
uznania dla zasług prof. Czachórskiego na 
polu legislacji jest powołanie go na członka 
Rady Legislacyjnej przy Prezesie Rady Mi
nistrów. Funkcję tę pełni On już przez dru
gą kadencję.

Już z tego, co wyżej powiedziałem, wyni
ka, że prof. Czachórskiego łączą bardzo ży
we więzy z nauką innych krajów. Znajduje 
to wyraz nie tylko w publikowanych za gra
nicą lub dla zagranicy pracach, ale i w bez
pośrednich. wyjątkowo żywych kontaktach 
z instytucjami i naukowcami innych krajów. 
Kontakty te są wszechstronne i tak liczne, że 
można na nie wskazać tylko przykładowo.

Obejmują one m. in.: 1) coroczne, poczy
nając od roku 1950, wykłady z zakresu pra
wa porównawczego, poświęcone prawu pol
skiemu lub prawu socjalistycznemu, prowa
dzone w ramach prac Międzynarodowego 
Wydziału Prawa Porównawczego (Facultó 
Internationale pour l’Enseignement du Droit 
Compare) oraz wykłady prawno-porównaw- 
cze z zakresu prawa cywilnego, wygłaszane 
w latach 60-tych w Turynie; 2) udział (po
łączony z wygłaszaniem referatów) w odby
wających się co 4 lata kongresach prawa po

równawczego, a mianowicie w Brukseli (1958), 
Hamburgu (1962), Upsali (1966), Peskarze 
(1970), Teheranie (1974), Budapeszcie (1978); 
3) uczestnictwo od 1970 r. w Międzynarodo
wej Akademii Prawa Porównawczego (Aca- 
demie Internationale du Droit Compare), po
czątkowo jako membre associć, a od roku 
1977 jako członek rzeczywisty; 4) różne wy
kłady, kolokwia, spotkania w tzw. dniach 
prawniczych (m. in* Włochy, Belgia, Holan
dia, Francja, Meksyk).

Dzięki wymiennym pracom i kontaktom 
prof. Czachórski stał się u nas czołowym teo
retykiem i propagatorem metody prawno-po- 
równawczej w cywilistyce.

Wszechstronny i jakże wielki dorobek prof. 
Czachórskiego stał się podstawą szeregu za
szczytnych odznaczeń i wyróżnień. Do wy
różnień krajowych należy Jego wybór w ro
ku 1977 na członka korespondenta PAN oraz 
odznaczenie go Krzyżem Kawalerskim, Krzy
żem Komandorskim i Krzyżem Komandor
skim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski. 
Uznanie zasług prof. Czachórskiego za grani
cą znalazło wyraz w powołaniu Go na człon
ka rzeczywistego wspomnianej Międzynaro
dowej Akademii Prawa Porównawczego oraz 
w nadaniu Mu w roku 1978 przez Uniwer
sytet w Gandawie doktoratu honoris causa.

Sądzę, że ten z konieczności skrótowy, 
a tym samym niedoskonały przegląd osiąg
nięć i zasług prof. dr. Witolda Czachórskie
go uzasadnia w pełni dzisiejszą — jakże mi
łą dla polskiego świata prawniczego — uro
czystość.

ODZNACZENIA
PAŃSTWOWE

PRACOWNIKÓW UMCS

Po południu 1 października br. w hallu 
Wydziału Ekonomicznego odbyła się uroczy
stość dekoracji odznaczeniami państwowymi 
pracowników Uniwersytetu Marii Curie-Skło
dowskiej, Akademii Medycznej, Akademii 
Rolniczej oraz Politechniki Lubelskiej. Po
daj emy również listę pracowników UMCS 
odznaczonych 23 października 1979 r.

KRZYŻ KOMANDORSKI ORDERU ODRO
DZENIA POLSKI Z GWIAZDĄ П KLASY

Prof, dr hab. Grzegorz Leopold Seidler, prof, 
dr hab. Andrzej Waksmundzki, prof, dr hab. 
Juliusz Willaume.

KRZYŻ KOMANDORSKI ORDERU ODRO
DZENIA POLSKI

Prof, dr hab. Narcyz Lubnicki.

KRZYŻ OFICERSKI ORDERU ODRODZENIA 
POLSKI

Prof, dr hab. Ryszard Orłowski, dr Zdzisław 
Kowalski, doc dr hab. Kazimierz Sand, prof, 
dr hab. Jan Malarczyk.

KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU ODRODZE
NIA POLSKI

Doc. dr hab. Zdzisław Czarnecki, doc. dr 
hab. Danuta Stachórska, doc. dr Tadeusz 
Hoff, doc. dr Barbara Krzyż, mgr Eugeniusz 
Fiut, dr Lucjan Nędzyński, ppłk Roman Nu- 
rzyński, Stefan Łucjan, doc. dr Zbigniew 
Mitura, prof, dr hab. Eligiusz Modrzejew
ski. prof, dr hab. Jerzy Szczypa, doc. dr 
hab. Wanda Brzyska, Jadwiga Cieśleńska, 
doc. dr hab. Franciszek Kadej, doc. dr hab. 
Jan Gurba, dr Jerzy Łobarzewski, dr Kazi
mierz Kozak, Irena Stec, mgr inż. Marian 
Mastalerz, doc. dr hab. Stefan Warchoł, mgr 
Babina Flanczewska, doc. dr Emanuel Ise- 
rzon, doc. dr hab. Stefan Nakonieczny, dr 
Józef Olszański, doc. dr hab. Bohdan Ko
morowski, doc. dr hab. Tadeusz Łoposzko. 
doc. dr hab. Zdzisław Ilczuk, doc. dr hab.

Czesław Gofroń, doc. dr hab. Kazimierz Sy- 
kut, doc. dr hab. Zygmunt Mańkowski, dr 
Kazimierz Wiliński, doc. dr hab. Karol 
Poznański.

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI

Stanisława Bielecka, inż. Wiesław Klijer, 
Irena Dziwisińska, mgr Witold Lesiak, dr 
Teresa Bartnik, mgr Marian Derkacz, dr 
Wiesław Doliński, mgr Władysław Dubiel, 
dr Barbara Gładyszewska, dr Wiesława Krza
czek, mgr Eulalia Kuczkowska, dr Zdzisław 
Kozak, dr Maria Krupa, mgr Józef Kojtych, 
dr Janusz Plisiecki, dr Róża Popek, doc. dr 
hab. Maria, Poźniak-Niedzielska, mgr Hen
ryk Zienkiewicz, dr Elżbieta Malarczyk, mgr 
Stanisław Mikoś, doc. dr hab. Edward 
Olszewski, doc. dr hab. Alicja Pomorska, 
doc. dr hab. Andrzej Wąsek, dr Krzysztof 
Wojciechowski. Aniceta Grzeszczyk, mgr 
Halina Maliszewska, Franciszek Kurpiński, 
doc. dr hab. Bogusław Sałata, mgr Jadwi
ga Czerwińska, dr Kazimierz Pękala, Edward 
Sulikowski, dr Bolesław Brandel, dr Zbig
niew Jóźwik, Henryk Kijankowski, dr Sa
bina Magierska, mgr Józef Pomorski, Ta
deusz Petrowicz, doc. mgr Marian Stelma- 
sik, dr Adam Stefaniak, dr Stanisław Stra- 
chowski, dr Lech Dubel, doc. dr hab. Sła
womir Kozłowski, doc. dr hab. Eligiusz 
Złotkiewicz, dr Adam Witusik, mgr Wiesła
wa Rybczyńska.

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

Dr Halina Opolska, Barbara Szczerbik, mgr 
Alicja Muszyńska, dr Jan Miziński, dr Ma
rek Mądzik, mgr Edmund Banasik, dr Gra
żyna Bystydzieńska, dr Ewa Borowiecka, 
mgr Andrzej Gorgol, dr Andrzej Czarnocki, 
mgr Jan Kuranc, dr Ryszard Janiuk, dr Ste
fan Ogrodnik, mgr Anna Łobarzewska, Ste
fania Pierun, dr Lucjan Pawłowski, Adam 
Wąsik, mgr Joanna Wasilewska, mgr Józef 
Zajdel, mgr Aleksandra Zięba, mgr Halina 
Blaim, mgr Ewa Chromiak, mgr Zofia 
Kruczko, dr Romuald Kmiecik, Alina Kulic- 
ka, mgr Jan Kozłowski, Wiesław Pierścio
nek, Anna Tomaszewska, dr Krzysztof Ste
faniuk, Filomena Kalwas.

BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

Eugenia Błasik, Jan Ciołek, Zofia Ćwikła, 
Eufemia Drwięga, Józef Florek, Irena Fidor, 
Ewa Grabowska, Janina Janowska, Salomea 
Jóźwicka, mgr Jolanta Kościuk, Jan Majew
ski, Anna Mazur, Stefan Madejski, Zdzisław 
Mazur, Teresa Miziak, Halina Mazur, Elżbie
ta Nieczaj, Regina Ozga, Irena Remba, He
lena Rusinek, dr Janusz Sowiński, mgr Ire
na Sulikowska-Tosiek, mgr Alicja Skirko, 
Krystyna Szalast, Jan Toruń, Zofia Wieczo
rek, Daniela Wójcik, Krystyna Wróbel, Ka
zimiera Debkiewicz, Genowefa Góral, Zeno
bia Gęca, Józef Jasiński, Bożena Jakubik, 
Maria Kusyk, Jerzy Konecki, Maria Mar
czewska Danuta Kuśmiercżuk, Bogumiła 
Żabińska, Janina Jurak, Romana Murak, 
Aniela Michalska, Jan Sugier, mgr Stanisła
wa Wojnarowicz, Kazimierz Kaliński, dr 
Bogusław Pawłowski.

ZASŁUŻONY NAUCZYCIEL PRL

Prof, dr hab. Tadeusz Baszyński, prof, dr 
hab. Janusz Barcicki, prof, dr Jan Ernst, 
prof, dr hab. Jan Krzyż, doc. dr Krystyna 
Kuligowska, prof, dr hab. Jarosław Ościk, 
prof, dr Tadeusz Taras, prof, dr hab. Miro
sława Zakrzewska-Dubasowa.

(mul)
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35 lat działalności
Rok 1944, w którym dekretem PKWN powołany został do życia 

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, dał początek także sportowej 
działalności uniwersyteckiej braci. W sierpniu 1944 r. — a więc jeszcze 
przed powołaniem Uniwersytetu — grono przedwojennych działaczy 
przystąpiło do reaktywowania działalności Akademickiego Związku 
Sportowego. Brak sprzętu sportowego oraz własnych boisk (dawne 
obiekty sportowe AZS przy ul. Lipowej zostały przez okupanta za
mienione w obóz) uniemożliwiał szybkie podjęcie działalności spor
towej. Pierwsze więc wysiłki młodzieży akademickiej i szkolnej skie
rowane były na kompletowanie sprzętu sportowego i przygotowanie 
boisk przy Domu Żołnierza, Gimnazjum im. J. Zamoyskiego i przy 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Po przezwyciężeniu poważnych 
trudności organizacyjnych, jako pierwsze podjęły sportową działal
ność sekcje: siatkówki, koszykówki, lekkiej atletyki, pływania, te
nisa stołowego, narciarska, a nieco później piłki nożnej i bokserska.

W porównaniu z okresem przedwojennym AZS poszerzył swoją 
działalność, opierając ją nie tylko na młodzieży KUL, ale przede 
wszystkim na studentach UMCS i Politechniki Warszawskiej, która 
bezpośrednio po zakończeniu działań wojennych miała swoją sie
dzibę w Lublinie. Starania komitetu organizacyjnego zostały uwień
czone powołaniem jesienią 1944 r. zarządu klubu, na którego czele 
stanął ówczesny wiceprezydent miasta Stanisław Krzykała. Z tego 
okresu datują się pierwsze sukcesy azetesiaków w koszykówce, lek
kiej atletyce i pływaniu. Przeniesienie Politechniki do Warszawy spo
wodowało chwilowy kryzys w działalności AZS. Studenci UMCS 
i KUL — ze względu na bardzo trudne wówczas warunki material
ne — wykazywali niewielkie zainteresowanie sportową aktywnością.

Przełomowym mórtientem w historii lubelskiego AZS było walne 
zebranie klubu w dniu 7 kwietnia 1946 r., które uchwaliło i wpro
wadziło w życie nowy statut. Prezesurę honorową powierzono Stani
sławowi Krzykale, a na czele zarządu klubu stanął Jerzy Zdziechow- 
ski. Nastąpił szybki wzrost liczby członków AZS. W roku 1944 było 
ich tylko 28, w 1945 — 120, 1946 — 236, 1947 — 600. Wraz ze wzrostem 
liczby czynnie uprawiających sport studentów, następował wzrost 
poziomu sportowego w poszczególnych dyscyplinach.

Miejsce i rolę Akademickiego Związku Sportowego w gronie 13 
stowarzyszeń studenckich działających na przełomie lat 1946/1947 w 
UMCS (m. in. „Bratnia Pomoc”, Związek Niezależnej Młodzieży So
cjalistycznej, Związek Młodzieży Wiejskiej „Wici”, Akademicki Zwią
zek Walki Młodych „Życie”) zaakcentował rektor prof, dr Henryk 
Raabe w piśmie do Ministerstwa Oświaty: „Akademicki Związek 
Sportowy znajduje się w stadium organizacji i ma charakter między
uczelniany, gdyż jednoczy studentów obu uniwersytetów lubelskich. 
Stowarzyszenie prace organizacyjne opiera na statucie przedwojen
nym, zatwierdzonym przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego — Statut ten po zatwierdzeniu zmian i przyjęciu 
go przez senaty obu uczelni zostanie przedłożony do zatwierdzenia 
Ministerstwu Oświaty. (...) stwierdzam, że działalność stowarzyszeń 
wszystkich typów oraz ich wzajemny stosunek do Uniwersytetu nie 
budzi zastrzeżeń. Współpraca zarządów kół i kuratorów była har
monijna.”.

Struktura organizacyjna AZS uległa w okresie powojennym kil
kakrotnym przemianom. Z inicjatywy pierwszego zjazdu Centrali 
Akademickich Związków Sportowych, który odbył się w Krakowie, 
w lipcu 1945 r. powołano Tymczasowy Zarząd Główny AZS. O bra
ku jednolitego kierunku działania świadczy fakt, że w okresie do 
1947 roku, aż czterokrotnie zmieniany był statut związku. Wreszcie 
w 1949 r. Akademicki Związek Sportowy został przekształcony w 
Akademickie Zrzeszenie Sportowe powstałe z połączenia AZS, Aka
demickiego Związku Morskiego i sekcji sportowej „Bratniej Pomo
cy”. Z tego okresu datuje się bardzo istotna zmiana organizacyj
na — wprowadzenie przy wyższych uczelniach Kół Uczelnianych 
i Wydziałowych AZS, podlegających bezpośrednio Zarządom Środo
wiskowym AZS. Charakterystyczne też było zacieśnienie współpracy 
organizacyjnej między AZS a Zrzeszeniem Studentów Polskich.

U schyłku lat czterdziestych dało się zauważyć obniżenie poziomu 
sportowego lubelskiego AZS. Zasadniczym tego powodem były trud
ności organizacyjne i brak środków finansowych na prowadzenie 
podstawowej działalności sportowej. Chcąc poprawić ten stan, Senat 
UMCS uchwalił w dniu 4 maja 1948 r. włączenie do planu inwesty
cyjnego i zabezpieczenie środków na urządzenie „domu sportowe
go”. Władze Uniwersytetu doceniając rolę wychowania fizycznego 
i sportu postanowiły otoczyć bardziej troskliwą opieką zarówno 
działalność w ramach lektoratów wychowania fizycznego, jak też AZS 
Należy podkreślić, że z chwilą wyodrębnienia się z UMCS Akademii 
Medycznej (1 stycznia 1950 r.), a następnie Wyższej Szkoły Rolni
czej (6 sierpnia 1955 r.) oraz utworzenia Wieczorowej Szkoły Inży
nierskiej (13 maja 1953 r.) Lublin stał się jednym z większych ośrod
ków naukowych w Polsce. Istnienie pięciu wyższych uczelni stwa
rzało właściwą bazę osobową dla podnoszenia poziomu sportu aka
demickiego. Temu celowi miało także służyć powołanie Studium Wy
chowania Fizycznego w UMCS (1951 r.). Pierwsi kierownicy Studium 
mgr Stanisław Rajzner i mgr Aleksander Strycharzewski oddali nie
ocenione usługi w rozwoju kultury fizycznej i sportu w środowisku 
studenckim. Z tego okresu datują się próby wprowadzenia w do
mach studenckich gimnastyki porannej i bardzo aktywny udział 
młodzieży w biegach narodowych i marszach jesiennych. Powołanie 
przy pozostałych uczelniach Studiów WF przyczyniło się do zapew
nienia młodzieży akademickiej fachowej opieki nauczycieli wycho
wania fizycznego.

Lata pięćdziesiąte charakteryzowały się wprowadzeniem dwutoro
wości w sportowym przygotowaniu studentów. Najzdolniejsza rucho
wo młodzież podnosiła swoje kwalifikacje w środowiskowych sek
cjach wyczynowych, natomiast dla sportu masowego właściwą płasz
czyzną stał się klub uczelniany i zajęcia programowe prowadzone 
przez Studia Wychowania Fizycznego. Bardzo cenną innowacją były 
wprowadzone w 1955 r. — z inicjatywy kierownika Studium WF Wyż
szej Szkoły Rolniczej mgr. Henryka Gerłowskiego — spartakiady 
międzyuczelniane, stwarzające dodatkową płaszczyznę sportowej ry
walizacji lubelskiej młodzieży akademickiej.

Po II Krajowym Zjeździe AZS nastąpiły kolejne zmiany. Zlikwi
dowano Zarządy Okręgu, a na ich miejsce powołano Kluby Między

uczelniane, kierujące w środowiskach pracą sekcji wyczynowych- 
Koordynatorem Kół Uczelnianych była natomiast Środowiskowa Rada 
Kół AZS. Ten układ organizacyjny został ostatecznie zmieniony w 
1959 r. — przywrócono przy tym nazwę Akademicki Związek Spor
towy. Wprowadzono wówczas następującą strukturę organizacyjną 
AZS: a) Kluby Uczelniane, b) Zarząd Środowiskowy oraz Zarząd 
Międzyuczelniany, c) Zarząd Główny. W tym układzie strukturalnym 
podstawowym ogniwem pracy sportowej w AZS stały się kluby uczel
niane. Podobnie jak na arenie ogólnopolskiej zmiany strukturalne 
miały miejsce także w środowisku lubelskim.

Wprowadzenie do kalendarza akademickich imprez sportowych 
obok Akademickich Mistrzostw Polskich także Mistrzostw Polski Wyż
szych Uczelni spowodowało w lubelskich wyższych uczelniach zwię
kszenie zainteresowania osiąganiem jak najlepszych wyników spor
towych. Kluby uczelniane zatrudniając w sekcjach sportowych do
świadczoną kadrę trenerską rozpoczęły systematyczne przygotowa
nia całoroczne, a nie jak miało to miejsce wcześniej — jedynie przed 
ważnymi rozgrywkami. Konsekwentna i wytrwała praca szkolenio
wa w sekcjach uniwersyteckich zaczęła przynosić studentom-spor- 
towcom UMCS coraz liczniejsze sukcesy sportowe. W 1957 r. koszy- 
karki AZS UMCS zdobyły złote medale w Mistrzostwach Polski Uni
wersytetów. Siatkarki AZS UMCS były autorkami największego suk
cesu w grach zespołowych w dotychczasowej historii Klubu Uczel
nianego. W 1959 r. w Poznaniu wywalczyły tytuł mistrza Polski wyż
szych uczelni pokonując w finałach zespoły Akademii Medycznej 
z Krakowa 3 : 0 i Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza z Poznania 
3 : 1. Sukces ten zapewnił reprezentantkom UMCS prawo udziału w 
międzynarodowym turnieju, który był rozgrywany w ramach Świa
towego Festiwalu Młodzieży w Wiedniu. Zespół lubelski prowadzony 
przez mgr. Andrzeja Korpeta pokonał Finlandię 3 : 0, Rumunię 3 : 0 
(w finale 3:1), Czechosłowację 3 :0 oraz Bułgarię 3 : 0 i w ostatecz
nej klasyfikacji zajął zdecydowanie I miejsce. Barw UMCS broniły: 
Walentyna Borowiecka, Bożena Dziurzyńska, Elżbieta Gołoburda, 
Anna Klaus, Sylwia Sobiesiak, Bożena Socha, Liliana Wertyńska, 
Urszula Zacharska uzupełnione: Czajkowską, Dołmatow, Gratkowską, 
Malinowską i Szewczyk.

W następnej edycji Mistrzostw Polski Uniwersytetów złote meda
le wywalczyli: koszykarki i lekkoatleci. W 1965 r. rozpoczęło się pas
mo sukcesów siatkarzy, którzy do roku 1975 pięciokrotnie wywal
czyli tytuł mistrza Polski uniwersytetów. Rozgrywane w Lublinie 
w dniach 28—30 kwietnia 1967 г. IV Mistrzostwa Polski Uniwersyte
tów w piłce siatkowej kobiet i mężczyzn przyniosły reprezentacjom 
UMCS generalny sukces sportowy, a Klubowi Uczelnianemu i Stu
dium WF zasłużony sukces organizacyjny. Już wówczas Klub Uczel
niany AZS UMCS był największym klubem uczelnianym w środo
wisku lubelskim; w 12 sekcjach sportowych skupiał ponad 550 stu
dentów; zwyciężał w letnich i zimowych Spartakiadach Wyższych 
Uczelni Lublina; regularnie plasował się w czołówce klasyfikacji ze
społowej Mistrzostw Polski Uniwersytetów.

Lata sześćdziesiąte zapoczątkowały rozwój uniwersyteckiej bazy 
sportowej. Dynamiczna rozbudowa dzielnicy uniwersyteckiej objęła, 
zgodnie z planami ówczesnego rektora UMCS prof. dr. Grzegorza 
Leopolda Seidlera, także obiekty sportowe. Rektor Seidler uważał, 
że „SPORT będzie trzecim bokiem trójkąta lubelskiej uczelni. Pierw
szy ma stanowić NAUKA, drugi KULTURA, a sport wyrośnie na ich 
pożywkach, równocześnie będzie przyspieszał procesy nauczania oraz, 
tworzenia bazy najszerszej, powszechnej. (...) Sport przecież jest mło
dością, zjawiskiem, w którym wszystko staje się oczywiste, proste, 
bezpośrednie kontakty międzyludzkie, towarzyskie, obyczajowe. 
Wzniesiemy sale sportowe, pływalnie, boiska. Później wprawdzie niż 
sale dydaktyczne, pracownie naukowe, ale innego wyboru być nie 
mogło.” Tej optymistycznej wizji rektora towarzyszyła wytężona dzia
łalność inwestycyjna, w ramach której jako pierwsza została oddana 
do użytku we wrześniu 1970 r. hala sportowa z widownią dla 500 osób. 
Był to pierwszy etap budowy Akademickiego Ośrodka Sportowego; 
w lipcu 1972 r. zakończono budowę krytej pływalni, a później sali gier 
sportowych i sotarowej sali specjalistycznej dla lekkoatletów. W 1978 r. 
baza obiektowa AOS została poszerzone o asfaltowe boiska do piłki 
ręcznej i koszykówki, a w roku bieżącym zakończone zostały prace 
przy kortach i ścianie do nauki gry w tenisa. Aktualnie trwają prace 
przy budowie otwartej pływalni o wymiarach olimpijskich oraz pa
wilonu szatniowego. W dalszych planach jest budowa krytej bieżni, 
boisk do siatkówki i kometki, oraz dużej segmentowej hali sporto
wej, która będzie stanowiła pełne zabezpieczenie potrzeb dydaktycz
nych Studium WFiS.

Oddanie do użytku Akademickiego Ośrodka Sportowego zakończy
ło okres „wędrówek” wyczynowych sekcji AZS po wszystkich spor
towych obiektach Lublina, nie zaspokoiło w pełni potrzeb środowiska 
akademickiego, ale stworzyło podstawy właściwego sportowego przy
gotowania młodzieży.

Z pierwszym etapem budowy Akademickiego Ośrodka Sportowe
go bardzo ściśle był związany ówczesny prezes Zarządu Środowisko
wego adiunkt w Zakładzie Chemii UMCS dr Bohdan Przybyło. Ten 
ceniony naukowiec i szkoleniowiec, wypróbowany przyjaciel, jak nikt 
inny doceniał konieczność budowy bazy obiektowej dla AZS, bazy 
potrzebnej do stworzenia wielkiego sportu akademickiego — nieste
ty nie doczekał momentu gdy AOS zatętnił sportowym życiem. 
Zginął śmiercią tragiczną w dniu 8 sierpnia 1966 r. Począwszy od 
1969 r. dla uczczenia Jego pamięci organizowane były corocznie 
w Lublinie — z udziałem krajowej czołówki — turnieje o Złoty 
Floret Bohdana Przybyły. Likwidacja sekcji szermierczej w środo
wisku akademickim Lublina przerwała kontynuację tej pożytecznej 
imprezy.

Z okazji 25-lecia Lubelskiego Ośrodka Naukowego postanowiono 
organizować (począwszy od roku 1969) co 5 lat Akademickie Igrzyska 
Lublina w grach sportowych i lekkiej atletyce. Pierwsze Igrzyska 
rozgrywane w obsadzie międzynarodowej, z udziałem reprezentantów 
Uniwersytetu im. Lajosa Kossutha w Debreczynie, zakończyły się 
generalnym sukcesem sportowców UMCS, którzy zdobyli 24 z 28 moż
liwych do wywalczenia medali. Z tego okresu datuje się wzmożone 
zainteresowanie działalnością AZS ze strony władz uczelni, czego 
przejawem było środowiskowe kolegium rektorów pod przewodnie-
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KIJ AZS
twem doc. mgr. inż. Stanisława Podkowy — poświęcone w całości 
sprawom sportu akademickiego.

W 1969 r. została powołana do życia Komisja Klubów Uczelnia
nych — organ wykonawczy prezydium Zarządu Środowiskowego 
AZS w zakresie spraw dotyczących klubów uczelnianych. Działalność 
merytoryczna komisji — która była pierwszym tego typu organem w 
ogólnopolskim ruchu azetesowskim — przejawia się głównie w: 1) or
ganizowaniu rozgrywek ligi międzyuczelnianej, 2) przygotowywaniu 
i prowadzeniu międzyuczelnianych spartakiad (letniej i zimowej) oraz 
spartakiady domów studenckich, 3) przeprowadzaniu koresponden
cyjnych zawodów pływackich i współpracy w organizowaniu spar
takiady sportów obronnych, 4) rekrutacji i przygotowaniu kandy
datów na obozy szkoleniowe.

Na przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych nastąpiło za
cieśnienie i skonkretyzowanie współpracy organizacyjnej Zarządu 
Środowiskowego AZS i Rady Okręgowej Zrzeszenia Studentów Pol
skich. Inicjatywy lubelskie stały się przykładem dla pozostałych śro
dowisk akademickich, a ze szczególnie serdecznym przyjęciem spot
kały się spartakiady mieszkańców domów studenckich. Wynikiem 
owocnej współpracy obu organizacji była Studencka Sztafeta Zwy
cięstwa zorganizowana w XXV rocznicę zwycięstwa nad faszyzmem. 
W przeddzień startu z miejscowości województwa lubelskiego upa
miętnionych bohaterską walką żołnierza polskiego, wyruszyły na 
trasy Rajdu ,.Śladami Pamięci” grupy studentów-turystów. 8 maja 
1970 r. z udziałem ministra Janusza Wieczorka odbył się przy Pom
niku Walki i Męczeństwa na Majdanku wielki wiec młodzieży aka
demickiej Lublina. Po zakończeniu wiecu sztafeta składająca się z 50 
azetesiaków (w przeważającej mierze studentów i pracowników 
UMCS), w czasie nocnego biegu przeniosła ogień od Pomnika Walki 
i Męczeństwa na Majdanku do Pomnika Bohaterów Warszawy. Po
nieważ sztafeta spotkała się z niezwykle serdecznym przyjęciem spo
łeczeństwa miejscowości, przez które wiodła jej trasa, postanowiono 
organizować ją co 5 lat. II Studencka Sztafeta Zwycięstwa organizo
wana w 1975 r. potwierdziła sportowe i propagandowe zapotrzebowa
nie w środowisku studenckim na tego typu imprezy. Współpraca tak 
udanie wówczas zapoczątkowana jest obecnie kontynuowana nie tyl
ko na szczeblu wojewódzkim AZS i Socjalistycznego Związku Stu
dentów Polskich, ale również dynamicznie na szczeblach uczelnia
nych i wydziałowych, co stwarza dodatkowe płaszczyzny aktywnego 
zaangażowania młodych działaczy studenckich. Przykładem organiza
cyjnej współpracy na szczeblu uczelnianym jest organizowanie bie
gów przełajowych alejkami dzielnicy uniwersyteckiej o puchar rek
tora UMCS prof. dr. hab. Wiesława Skrzydły; na szczeblu wydziało
wym — międzynarodowych turniejów w koszykówce mężczyzn o pu
char dziekana Wydziału MFCh. Szczególnie ta ostatnia impreza spo
tyka się z bardzo dużym zainteresowaniem i gromadzi na starcie 
coraz więcej znanych zespołów krajowych i zagranicznych (w tego
rocznym VI już turnieju uczestniczyły obok gospodarzy MFCh i re
prezentacji UMCS, uniwersyteckie zespoły z Lipska, Bonn, Augsbur
ga, Oslo, VIF Sofia oraz Politechniki Charków).

Wiodącą rolę w procesie prowadzenia szkolenia sportowego od
grywa Studium Wychowania Fizycznego i Sportu, które aktualnie 
zatrudnia 35 pracowników. Zajęcia w sekcjach sportowych Klubu 
Uczelnianego prowadzą wysokiej klasy szkoleniowcy (5 trenerów I 
klasy, 9 trenerów II klasy i 6 instruktorów); wystarczy wspomnieć 
o Jerzym Welczu, który wraz z Hubertem Wagnerem doprowadził 
drużynę polskich siatkarzy do złotego medalu olimpijskiego w Mon
trealu, a w latach 1976—1978 był trenerem reprezentacji Polski w siat
kówce. Pod jego kierunkiem siatkarze Uniwersytetu osiągali w la
tach 1965—1975 doskonałe wyniki. Reprezentanci Polski — Władysław 
Domaszewicz (skok w dal) i Andrzej Sontag (trój skok) — swoje spor
towe osiągnięcia zawdzięczają w ogromnej mierze trenerowi Wie
sławowi Dolińskiemu. Wiele sportowych sukcesów wypracowali pod
opieczni trenerów: Krystyny Strycharzewskiej (siatkówka kobiet), 
Andrzeja Prędkiewicza i Leszka Roupperta (koszykówka mężczyzn), 
Andrzeja Strycharzewskiego (koszykówka kobiet) i Bogusława Ma
ciaszczyka (pływanie). Do dużych osiągnięć w pracy Studium kiero
wanego przez mgr. Andrzeja Prędkiewicza należy zaliczyć: wprowa
dzenie nauki pływania dla około 1800 studentów pierwszych trzech 
lat studiów, organizowanie letnich i zimowych obozów dla studen
tów, szkolenie organizatorów życia sportowego w domach studenc
kich, unowocześnianie zajęć grup specjalizacyjnych. Pracownicy Stu
dium prowadzą także prace naukowo-badawcze nad stanem spraw
ności i rozwoju fizycznego młodzieży Uniwersytetu; wyróżniającym 
się osiągnięciem w tej dziedzinie była praca doktorska Wiesława Do
lińskiego obroniona w krakowskiej Akademii Wychowania Fizycz
nego.

Obok Studium WFiS wiodącą rolę w zakresie wychowania fizycz
nego i sportu odgrywa Klub Uczelniany AZS. Z niewielkiej jednost
ki organizacyjnej grupującej około 100 członków stał się on przy 
wielkim nakładzie zaangażowania, twórczych inicjatyw i wytrwałej 
pracy kolejnych prezesów: Waldemara Cechowicza, Jerzego Myrdzi- 
ka, Mieczysława Jurkiewicza, Zenona Derdy, Eugeniusza Figury, 
Krzysztofa Krzykały, Krzysztofa Smoluchowskiego, Wiesława Szypul
skiego, Wojciecha Petkowicza, Marka Różyły, Roberta Piecha, Ry
szarda Struzika i Barbary Zycińskiej — największym klubem uczel
nianym Lublina, zrzeszającym aktualnie ponad 1300 członków w 21 
sekcjach (atletyka kształtująca, gimnastyka artystyczna, judo, ko
szykówka kobiet i mężczyzn, lekka atletyka kobiet i mężczyzn, nar
ciarstwo kobiet i mężczyzn, piłka nożna, piłka ręczna kobiet i męż
czyzn, pływanie kobiet i mężczyzn, siatkówka kobiet i mężczyzn, 
strzelectwo, szachy, karate, tenis stołowy kobiet i mężczyzn). 
Po wielu „przeprowadzkach” lokalowych Klub znalazł swoją stałą 
siedzibę w gościnnych progach Akademickiego Ośrodka Sportowego.

Godne podkreślenia jest aktywne uczestnictwo w działalności spo
łecznej na formu Zarządu Środowiskowego i Klubu Międzyuczelnia
nego (później Środowiskowego) AZS pracowników UMCS. Zaszczyt
ne funkcje prezesów pełnili: Stanisław Krzykała, Bohdan Przybyło, 
Leszek Rouppert, Ryszard Orłowski (aktualnie sterujący azetesow- 
ską nawą); na czele Wojewódzkiej Rady Koordynacyjnej SZS — AZS 
stał Albin Koprukowniak.

Prowadzenie właściwej pracy szkoleniowo-wychowawczej na are
nie sportowej nie byłoby możliwe bez pełnego zrozumienia proble
matyki sportowej ze strony nauczycieli akademickich. Bardzo popu
larne są spotkania rozgrywane między pracownikami i studentami. 
Zainicjowane podczas „Kozienaliów”, kontynuowane są ku obopól
nemu zadowoleniu na wydziałach: MFCh, Prawa i Administracji*, 
Biologii i Nauk o Ziemi, w sezonie 1976/77 w rozgrywkach ligi mię
dzyuczelnianej w koszykówce mężczyzn z dużym powodzeniem wy
stępowała drużyna pracowników „Ali Starsi”; od kilku już lat w po
niedziałkowe popołudnia sale AOS są wykorzystywane przez żąd
nych sportowych emocji pracowników; sześć jednostek treningowych 
tygodniowo jest zarezerwowanych dla nich na uniwersyteckiej pły
walni. Przy tej okazji nie sposób pominąć niezwykle barwnej postaci 
emerytowanego profesora Adama Paszewskiego, który mimo 75 lat 
regularnie uprawia tenis i pływanie, wprowadzając swoją postawą 
w zakłopotanie wielu młodych adeptów tych dyscyplin.

Podsumowując sportowe osiągnięcia studentów UMCS w latach sie
demdziesiątych należy wyróżnić rezultaty drużyn koszykówki kobiet 
i mężczyzn, które od 1971 roku we wszystkich edycjach Mistrzostw 
PolskL-Uniwersytetów plasują się na medalowych pozycjach; ponad
to koszykarki dwukrotnie wywalczyły złote medale (1976 i 1978 r.), 
a raz srebrne (1979 r.) w Mistrzostwach Mistrzów Polski Wyższych 
Uczelni. Reprezentanci UMCS: Iwona Fiala, Teresa Banach-Brzozow- 
ska, Zofia Chudzińska, Bożena Wolska, Barbara Chadaj, Adam Gą
sior, Arkadiusz Derwisz, Dariusz Kozłowski, Krzysztof Chabrowski, 
Marian Ciechoński, Piotr Tefelski, Bogdan Drozd z powodzeniem wy
stępowali w AZS-owskiej drużynie środowiskowej w rozgrywkach 
I- i Ii-ligowych. Drużynowy sukces zanotowali na swoim koncie 
także szachiści, zdobywając w styczniu 1976 r. w Szklarskiej Porębie 
tytuł Akademickiego Mistrza Polski.

W dyscyplinach indywidualnych wybijającą się postacią był stu
dent Wydziału Humanistycznego Andrzej Sontag, który obok sukce
sów krajowych (m. in. 2 złote medale w Mistrzostwach Polski Uni
wersytetów, 2 tytuły wicemistrza Polski w trójskoku), zdobył IV miej
sce podczas moskiewskiej Uniwersjady w 1973 r. i brązowy medal 
(z wynikiem 16,81 m) na Mistrzostwach Europy w Rzymie w 1974 r. 
Jako pierwszy student-sportowiec UMCS dostąpił zaszczytu repre
zentowania barw Polski w Igrzyskach Olimpijskich występując w 
1976 r. w Montrealu. Wiele cennych sukcesów w ramach Mistrzostw 
Polski Uniwersytetów w Pływaniu wywalczyli Kazimierz Sinicki 
i Mirosław Warchoł; natomiast reprezentantom UMCS w brydżu 
sportowym: Jackowi Bace, Michałowi Kwietniowi, Markowi Kosmul- 
skiemu i Markowi Wójcickiemu, podczas rozgrywanych V Akade
mickich Mistrzostw Polski (1978 r.) spośród 64 rywali nie udało się 
pokonać jedynie zespołu Politechniki Warszawskiej.

Studenci-sportowcy Uniwersytetu obok wielu spotkań z przedsta
wicielami krajowych ośrodków akademickich nawiązali szereg inte
resujących kontaktów z zespołami zagranicznymi, ich sportowymi 
rywalami byli studenci: Bułgarii, Czechosłowacji, Holandii, Finlandii, 
Francji, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Norwegii, Republiki 
Federalnej Niemiec, Rumunii, Stanów Zjednoczonych, Węgier i Związ
ku Radzieckiego. Spotkania z renomowanymi przeciwnikami zagra
nicznymi wpłynęły z jednej strony na podniesienie poziomu sporto
wego, a z drugiej pozwoliły nawiązać wiele serdecznych, przyjaciel
skich kontaktów.

Październikowym uroczystościom związanym z 35-leciem Uniwer
sytetu nieodłącznie towarzyszyły akcenty 35-lecia działalności AZS 
UMCS. Bogaty i różnorodny program uroczystości obejmuje: cen
tralną inaugurację sportowego roku akademickiego, posiedzenie Ple
num Zarządu Głównego AZS, uroczystą akademię jubileuszową, pod
czas której wręczony zostanie sztandar klubowy ufundowany przez 
kierownictwo Uczelni, międzynarodowy turniej w koszykówce ko
biet i mężczyzn o puchar JM Rektora prof. dr. hab. Wiesława Skrzy
dły, masowe biegi przełajowe w dzielnicy uniwersyteckiej oraz wy
stawę osiągnięć sportowych studentów UMCS. Powierzenie tak po
ważnych imprez młodym działaczom Klubu Uczelnianego AZS UMCS 
jest poważnym wyróżnieniem i jednocześnie wyrazem zaufania, ja
kim centralne władze azetesowskie oraz akademickie i partyjne kie
rownictwo Uczelni dążą sportowy aktyw uniwersytecki. Gwarancją 
organizacyjnego sukcesu są słowa rektora Wiesława Skrzydły wy
powiedziane w dniu 11 kwietnia 1979 r. przy okazji wręczania Mu 
honorowego medalu 70-lecia AZS, przyznanego przez Zarząd Główny 
AZS w uznaniu olbrzymich zasług w rozwoju sportu w lubelskim 
środowisku akademickim: „Wychowanie fizyczne i sport są jednymi 
z najważniejszych elementów w procesie wychowania młodego czło
wieka; w 35-letniej już historii UMCS dokładamy wielu starań, żeby 
studenci Uniwersytetu mogli we właściwy sposób rozwijać bogaty 
wachlarz swoich sportowych zainteresowań; w przyszłości zapewnia
jąc troskliwą opiekę wysoko kwalifikowanej kadry szkoleniowej, roz
budowując Akademicki Ośrodek Sportowy, chcem/ stworzyć warun
ki nie tylko dla wielu zwolenników sportu masowego i rekreacji, ale 
także przedstawicieli sekcji wyczynowych, którzy występując na 
sportowych arenach krajowych i zagranicznych rozsławiają uniwer
sytet noszący imię wielkiej Polki — Marii Curie-Skłodowskiej.”

Leszek Maria Rouppert

* Na temat sportowych zainteresowań studentów i pracowników 
Wydziału Prawa i Administracji patrz szerzej: Jan Malarczyk, Ro
man Tokarczyk i Stefania Fedorko: 25 lat Wydziału Prawa i Admi
nistracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 1975, ss. 132— 
133.
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Zjazd pierwszych nauczycieli akademickich UMCS z lat 1944-1950
dentów II lub III roku — a wśród nich zmarły doktor Juliusz Ma
licki, człowiek, który tak wiele uczynił dla rozwoju chemii i pra
cowni chemicznej. Z tej grupy studentów wywodzą się dzisiejsi pro
fesorowie — Janusz Barcicki, Jarosław Ościk, Kazimierz Sykut. 
Z tych czasów pozostało wspomnienie o radości tworzenia czegoś 
niemal od zera, wbrew tysięcznym przeszkodom (ba, toż w 1947 ro
ku pisałem w prasie o decyzji wyniesienia się z Lublina Wydziału 
Lekarskiego; decyzji zażegnanej wkrótce przyznaniem mu kilku bu
dynków). Ale co najważniejsze — pozostały wspomnienia o wielce 
serdecznym, niemal koleżeńskim, niemal familijnym stosunku profe
sorów i starszych asystentów do nas, co ważniejsze bez obniżania wy
magań wobec studentów, studentów którzy nie tak dawno przyszli 
z frontu, partyzantki, obozów koncentracyjnych, mieli okrutnie 
pogmatwane politycznie życiorysy, ale przede wszystkim bardzo, 
ale to bardzo chcieli się uczyć...

... Te wspomnienia o wspólnym działaniu, o wielkiej pasji, która 
nam towarzyszyła, o ogromnej wzajemnej na ogół życzliwości do 
dziś potrafią człowieka rozgrzewać, wewnętrznie rozświetlać, a w 
chwilach depresji, gdy na co dzień nie brak podłości, świństw, ku
moterstwa, nepotyzmu i plotkarstwa — po prostu — podładować 
człowieka na podobieństwo solidnego akumulatora...”.

Po południu uczestnicy Zjazdu udali się na cmentarz przy ul. 
Lipowej, gdzie na grobie pierwszego rektora UMCS prof. dr. Henry
ka Raabego złożyli wiązankę kwiatów. Wieczorem żywiołowym prze
pięknym koncertem Zespół Tańca Ludowego UMCS podbił uczest
ników Zjazdu.

Drugi dzień Zjazdu 9 maja rozpoczął się od złożenia kwiatów 
przed pomnikiem patronki Uczelni Marii Curie-Skłodowskiej. Na
stępnie goście wraz z prorektorem R. Orłowskim zwiedzili Ogród 
Botaniczny na Sławinku i Dworek Kościuszków.

„Patrz Kościuszko sponad gwiazd na pierwszych nauczycieli 
z UMCS Zjazd” — tym wierszykiem prof. dr. Leona Jeśmienowicza 
rozpoczęły się wpisy do pamiątkowej księgi UMCS. Prowadzone 
rozmowy stały się jeszcze jedną okazją do snucia wspomnień, prze
kazywania wiadomości o pracy, życiu i osiągnięciach dawnych kole
gów i profesorów. Ze Sławinka uczestnicy udali się autokarem na 
Majdanek, gdzie przed pomnikiem ofiar obozu koncentracyjnego zło
żyli kwiaty.

Spotkanie pierwszych nauczycieli akademickich jego uczestnicy 
ocenili bardzo pozytywnie. Sprawnie zorganizowany i realizowany 
program nie stał się towarzyskim spotkaniem, nie służył wyłącznie 
wspomnieniom. Obecni na sali dziennikarze, studenci i pracownicy 
naukowi mieli rzadką okazję osobistego kontaktu i poznania za
łożycieli najmłodszej polskiej Uczelni, którzy ówczesną pracą i dzia
łalnością przyczynili się do dzisiejszych osiągnięć UMCS. Spotkanie 
to dało możliwość skonfrontowania trudnych początków i kształtu 
Uczelni w latach 1944—1950 z teraźniejszością. Uczestnicy Zjazdu 
bardzo emocjonalnie odpowiedzieli na apel organizatorów, którzy 
prosili o przekazywanie wspomnień z tych pierwszych trudnych 
lat naszej Uczelni. Część wspomnień przekazano podczas Zjazdu, 
inni zapowiedzieli nadesłanie materiałów w terminach późniejszych.

(mul)

KRONIKA
LUTY

26
Plenarne posiedzenie Zarządu Towarzys

twa Przyjaciół UMCS, AM, AR. Obradom, na 
które przybyli przedstawiciele zakładów pra
cy, przedsiębiorstw 1 instytucji Lubelszczy
zny oraz rektorzy: UMCS — prof, dr bab. 
Wiesław Skrzydło, AR — prof, dr Janusz We- 
lento, kierownik Wydziału Nauki, Oświaty 
KW PZPR — mgr Tadeusz Kącki, przewod
niczył wiceprezes Towarzystwa — Józef 
Czapski. Zebrani wysłuchali informacji doc. 
dr. Zbigniewa Sobolewskiego nt. działalności 
Towarzystwa i jego sytuacji finansowej zre
ferowanej przez skarbnika mgr. Radzisława 
Kozaneckiego. Prorektor UMCS przedstaw)! 
propozycje dotyczące obchodów jubileuszu 
XXXV-lecia państwowych wyższych szkół 
Lublina. Podczas posiedzenia Zarządu usta
lono termin zwołania walnego zgromadzenia 
i wyborów nowego Prezydium i władz Towa
rzystwa Przyjaciół UMCS, AM i AR — na
stąpi to w I połowie maja br. Rektor UMCS 
prof, dr hab. Wiesław Skrzydło uhonorował 
trzech wiceprezesów — J. Czapskiego, mgr. 
Edwarda Janiuka, mgr. Henryka Trusa 
i skarbnika Towarzystwa mgr. R. Kozanec
kiego medalami UMCS „Nuka w Służbie 
Ludu”.

28
Odbyło się uroczyste pożegnanie odcho

dzącego na emeryturę długoletniego dyrek
tora administracyjnego — mgr. Stanisława 
Pieni. uroczystości udział wzięli: rektor 
prof, dr hab. Wiesław Skrzydło, prorekto
rzy — doc. dr hab. Kazimierz Sykut i doc. 
dr hab. Zdzisław Ilczuk, dyrektor admini
stracyjny dr Leszek Maria Rouppert, prze
wodniczący RZ ZNP UMCS dr Roman Mrocz
kowski. Złożyli oni mgr. Stanisławowi Bieni

gorące podziękowania i gratulacje za wzoro
wą pracę na rzecz Uczelni. Spotkanie było 
okazją do wspomnień, rozmów o początkach 
Uczelni, jej dynamicznym rozwoju oraz o dzi
siejszym dorobku.

28
Odbyło się dwudniowe posiedzenie Zespołu 

Dydaktyczno-Wychowawczego Organizacji 
i Zarządzania (kierowanego przez prof. dr. 
hab. J. Trzcimeckiego) przedstawicieli Cen
tralnego Ośrodka Metodycznego Studiów Za
ocznych (z dyrektorem doc. dr. hab. J. Le- 
piechem) oraz pracowników naukowych z 
Instytutu Ekonomiki Produkcji, Organizacji
1 Zarządzania (kierowanego przez dyrektora 
Instytutu doc. dr. hab. Zbigniewa Szelocha). 
Zebranie poświęcone było m. in. aktualizacji 
programów nauczania poszczególnych dys
cyplin w zakresie organizacji i zarządzania, 
dyskusji nad projektem programu psycho
logii pracy, oceny realizacji zmodyfikowa
nego programu nauczania na studiach dzien
nych na podstawie wizytacji zajęć.

MARZEC

2
Gościliśmy w naszej Uczelni grupę dzien

nikarzy z krajów socjalistycznych, zainte
resowanych problematyką XXXV rocznicy 
PRL. W programie ich wizyty ustalono tak
że spotkanie z prorektorem doc. dr. hab. 
Zdzisławem Ilczukiem. Przedstawił on hi
storię, dorobek UMCS. Odpowiadał także na 
pytania dziennikarzy dotyczące kierunków 
studiów oraz perspektyw zatrudnienia i sy
tuacji materialnej studentów UMCS.

7
W Bibliotece Głównej UMCS otwarta zo

stała wystawa prac doc. dr. hab. Stefana

Nakoniecznego z Wydziału BiNoZ UMCS. 
Doc. dr hab. S. Nakonieczny podjął pracę 
jeszcze będąc studentem IV roku w Zakładzie 
Geografii jako młodszy asystent. W latach 
1951—52 odbywał studia aspiranckie w Lenin
gradzie. Habilitował się w roku 1967, obecnie 
jest kierownikiem Zakładu Geografii Regio
nalnej Instytutu Nauk o Ziemi UMCS.

8
Tradycyjnie w Dniu Święta Kobiet wła

dze Uczelni zorganizowały spotkanie z grupą 
pań zatrudnionych w UMCS. W spotkaniu 
udział wzięli — rektor prof, dr hab. Wie
sław Skrzydło, prorektor prof, dr hab. Ry
szard Orłowski, pełnomocnik rektora d/s wy
chowawczych doc. dr hab. Antoni Pieniążek, 
I sekretarz KU PZPR dr Kazimierz Wiliń
ski, wiceprezes RZ ZNP dr Mieczysław Bu
czyński, przewodniczący RU SZSP UMCS Ry
szard Mikłaszewicz. dyrektorzy: dr Leszek 
Maria Rouppert, inż. Wiesław Klijer, mgr 
Albin Kiemicki, którzy złożyli serdeczne ży
czenia wszystkim paniom. W dniu tym od
był się uroczysty koncert w wykonaniu ze
społów artystycznych UMCS, dedykowany 
kobietom w dniu ich święta.

Spotkaniem z władzami UMCS 19 kwietnia 
rozpoczęli dwudniową wizytę w Lublinie 
przedstawiciele ambasady Republiki Fran
cuskiej w Warszawie: Jean Habert — Rad
ca Kulturalny i Naukowy, Vincet Collet — 
Atache Naukowy oraz lgnące Markiewicz — 
Radca Pedagogiczny.

Podczas spotkania z rektorem prof. dr. 
hab. Wiesławem Skrzydłą omówiono perspek
tywy nawiązania współpracy UMCS z Uni-
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wersytetem w St. Etienne. Francuscy goście 
odwiedzili także Zakład Filologii Romańskiej 
UMCS, gdzie spotkali się z kierownictwem 
i pracownikami Zakładu, informacje o pra
cach Zakładu przekazał gościom jego kie
rownik doc. dr hab. Jerzy Falicki. Omó
wił on także przebieg sesji egzaminacyjnej 
studentów filologii romańskiej w szczegól
ności z dwu przedmiotów — wiedzy o Fran
cji i literatury francuskiej. Przedstawiciele 
ambasady zapoznali się także z pracami dy
plomowymi studentów tego kierunku stu
diów, wysłuchali informacji o perspektywach 
zatrudnienia. Z zadowoleniem podkreślili 
wzrost zainteresowania problematyką fran
cuską w środowisku lubelskim, czego wyra
zem były organizowane imprezy, jak recital 
Paula Serge oraz przygotowywane przez pra
cowników i studentów filologii romańskiej 
spektakle teatralne w języku francuskim. 
Podczas spotkania dyskutowana była możli
wość powołania w Lublinie Towarzystwa 
Alliance Francaise, którego celem jest popu
laryzacja wiedzy o Francji i nauczanie języ
ka francuskiego.

W sobotę 17 kwietnia zakończony został 
w UMCS uczelniany etap V Akademickiego 
Turnieju Znajomości Języka Rosyjskiego 
i Wiedzy o Kraju Rad. W bieżącym roku 
przebiegał on pod hasłem: POLSKA — ZWIĄ
ZEK RADZIECKI — PRZYJAŹŃ — WSPÓŁ
PRACA. Zgodnie z regulaminem, pierwszym 
etapem konkursu były eliminacje wydziało
we, w których wzięło udział 1460 studentów. 
Najlepsi z nich, a była ich ponad setka, 
przystąpili do pisemnego sprawdzianu obej
mującego m. in. problematykę taką, jak: 
przyjaźń polsko-radziecka i jej znaczenie dla 
rozwoju obu krajów, potencjał naukowo- 
-techniczny Kraju Rad, radziecki program 
pokoju i jego realizacja, kultura, sztuka i 
sport w ZSRR. Sprawdzian ten wyłonił 20- 
- osobową grupę, która w sobotę 17IV br. 
przystąpiła do eliminacji ustnych. Każdy z 
uczestników odpowiadał na trzy pytania, wy
kazując się nie tylko znajomością języka na
szych wschodnich sąsiadów, ale i wiedzą o 
powstaniu pierwszego państwa socjalistyczne
go, jego dynamicznym rozwoju, zdobyczach 
społecznych, socjalnych, kulturalnych i tech
nicznych, polityce pokojowego współistnienia, 
umacnianiu przyjaźni między Polską a 
Związkiem Radzieckim. Komisja wyłoniła 
reprezentację UMCS na eliminacje środowis
kowe. Ekipa UMCS liczy 14 osób, w jej skła
dzie znaleźli się studenci z Wydziału Ekono
micznego (najliczniej reprezentowani), Wy
działu Prawa i Administracji, Mat.-Fiz.-Chem. 
i BiNoZ.

W ramach współpracy z Uniwersytetem 
Ioana Cuza w Jassach (Rumunia) gościła w 
II połowie maja w UMCS delegacja z Jass 
z tow. Cristea Shelaru — sekretarzem pro
pagandy i kultury Komitetu Wojewódzkiego 
RPK w Jassach. W UMCS przygotowana zo
stała w Bibliotece Głównej wystawa książek 
i publikacji rumuńskich. Z członkami dele
gacji spotkał się prorektor prof, dr hab. Ry
szard Orłowski, który omówił naukowe związ
ki obu uczelni.

WYDZIAŁ EKONOMICZNY

1.
Coraz pomyślniej rozwijają się kontakty 

Wydziału Ekonomicznego UMCS z innymi śro
dowiskami naukowymi. Rośnie nie tylko ilość 
nawiązywanych kontaktów, ale rozwijają się 
i uściślają formy współpracy w ramach ist

niejących już porozumień. Współpraca UMCS 
z Uniwersytetem Łódzkim i Warszawskim 
datuje się od 1974 roku, jednak 10 grudnia
1978 r. po raz pierwszy odbyło się spotkanie 
na szczeblu dziekanów Wydziałów Ekono
micznych współpracujących uniwersytetów. 
W spotkaniu zorganizowanym przez Wydział 
Ekonomiczny UMCS uczestniczyli: dziekan 
Wydziału Ekonomiczno-Socjologicznego Uni
wersytetu Łódzkiego prof, dr Janusz Chech
liński, prodziekan Wydziału Zarządzania Uni
wersytetu Warszawskiego prof, dr Andrzej 
Koźmiński, prodziekan Wydziału Nauk Eko
nomicznych UW doc. dr hab. Włodzimierz Si
wiński oraz dziekan Wydziału Ekonomiczne
go UMCS doc. dr hab. Sławomir Kozłowski.

Owocem obrad było wyznaczenie najefek
tywniejszych form współpracy między wy
działami. Będzie się ona opierała na wspól
nym organizowaniu konferencji naukowych, 
wymianie wyspecjalizowanych w określo
nych problemach wykładowców oraz przyj
mowaniu młodych pracowników na staże 
naukowe.

2.
W życiu naukowym Lublina coraz większa 

rola przypada naukom ekonomicznym. Wy
razem rozwoju środowiska ekonomicznego 
stało się powołanie w grudniu 1978 r. Komi
sji Ekonomicznej przy Wydziale I Huma
nistycznym Lubelskiego Towarzystwa Nau
kowego. Funkcję przewodniczącego nowo 
utworzonej Komisji objął doc. dr hab. Sła
womir Kozłowski — dziekan Wydziału Eko
nomicznego UMCS, sekretarzem Komisji wy
brany został adiunkt Wydziału Ekonomicz
nego UMCS dr Mieczysław Sobczyk. Aktual
nie Komisja Ekonomiczna skupia 12 człon
ków oraz 15 współpracowników.

W lutym br. przedmiotem dyskusji było 
wystąpienie doc. dr. hab. S. Kozłowskiego 
poświęcone problemom funkcjonowania go
spodarki jugosłowiańskiej, w marcu prof, dr 
T. Przeciszewski omówił podstawy planowa
nia społecznego. Plan pracy przyjęty na
1979 r. przewidywał łącznie 11 spotkań, na 
których prezentowany był dorobek naukowy 
środowiska.

2.
Ekonomiczno-organizacyjne problemy roz

woju usług były przedmiotem konferencji 
zorganizowanej 26 lutego 1979 r. przez Insty
tut Ekonomiki Produkcji, Organizacji i Za
rządzania UMCS oraz lubelski Oddział Wo
jewódzki Polskiego Towarzystwa Ekonomicz
nego. Problematyka konferencji wzbudziła 
duże zainteresowanie zarówno ze strony nau
ki, jak i instytucji zajmujących się planowa
niem, organizacją i wykonawstwem usług, 
czego wyrazem był udział przedstawicieli 14 
krajowych ośrodków.

Program konferencji obejmował 16 refera
tów przygotowanych przez pracowników 
naukowych Wydziału Ekonomicznego UMCS 
oraz przedstawicieli praktyki gospodarczej. 
Wynikające z zaprezentowanych materiałów 
oraz dyskusji wnioski i postulaty zostały 
przesłane zainteresowanym instytucjom i mo
gą być wykorzystane w praktyce przy bu
dowie programu rozwoju usług na najbliższe 
lata.

4.
W roku 1978 grono absolwentów Wydziału 

Ekonomicznego UMCS powiększyło się o dal
szych 110 osób. 10 marca 1979 r. odbyło się 
uroczyste wręczenie dyplomów magisterskich 
ubiegłorocznym absolwentom Wydziału.

16 lutego przyjechała po raz piąty kilku
nastoosobowa grupa studentów z Lock Haven 
College (USA); z uczelnią tą UMCS rozpo

czął w roku 1976 ożywioną współpracę. Opie
kunem grupy jest muzyk i dyrygent John 
McGowan.

6 kwietnia prorektor UMCS prof, dr hab. 
Ryszard Orłowski spotkał się z radzieckim 
kosmonautą Władimirem Aksienowem, inży
nierem pokładowym statku kosmicznego ,,So- 
juz-22”. Radziecki kosmonauta zapoznał się 
z osiągnięciami naukowymi i dydaktyczny
mi Uniwersytetu, zwiedził dzielnicę uniwer
sytecką.

Przez ostatni tydzień kwietnia gościli w 
Zakładzie Archeologii UMCS naukowcy z 
Uniwersytetu Oxfordzkiego — Sir John Mor- 
fey, dr John Haweli i dr Nicolaus Starling. 
Sir J. Morfey i jego współpracownicy przy
jechali do Lublina w celu przedyskutowa
nia możliwości wymiany grup studentów 
i pracowników z UMCS i Oxfordu (w ubie
głym roku grupa studentów z Archeologii 
UMCS przebywała w Wielkiej Brytanii, mia
ła możliwość zapoznania się z tamtejszymi 
pracami archeologicznymi). Poza tym sfina
lizowane zostały rozmowy dotyczące wyda
nia zbioru artykułów i rozpraw pracowników 
naukowych Zakładu Archeologii UMCS, pe
riodyk ten zostanie wydany w Oxfordzie. 
W zbiorze tym znajdą się materiały poświę
cone m. in.: wykopaliskom w Miłocinie, 
gdzie znajduje się drugi w Polsce grobowiec 
megalityczny, w Masłołęczu, posiadającym 
unikalny zespół osadniczy z okresu wpły
wów rzymskich we wschodniej Polsce oraz 
w Czerninie, gdzie natrafiono na niepowta
rzalne stanowiska archeologiczne z okresu 
wczesnego średniowiecza.

28 kwietnia rozpoczęło się w UMCS sym
pozjum Lubelsko-Ołomunieckie organizowa
ne tym razem przez Instytut Filologii Ro
syjskiej i Słowiańskiej UMCS. Obie uczelnie 
— UMCS i Uniwersytet w Ołomuńcu — pro
wadzą od lat ożywioną współpracę nauko
wą, szczególne osiągnięcia ma Wydział Hu
manistyki. Filologowie organizują coroczne 
spotkania na tematy wspólnych badań, wy
dawany jest wspólny tom publikacji literac
kich i językoznawczych. Rokrocznie 5 osób 
z UMCS wyjeżdża do Ołomuńca i tyleż samo 
przyjeżdża do Lublina. Ostatnie sympozjum 
zorganizowane zostało w dwóch sekcjach. 
Obrady sekcji literackiej poświęcone były 
rozwojowi satyry w literaturze rosyjskiej 
wieku XIX i XX, sekcji językoznawczej — 
językowi rosyjskiemu w kontaktach z in
nymi językami słowiańskimi. Pracownicy 
naukowi filologii rosyjskiej i słowiańskiej 
przygotowali 16 referatów, zgłoszony został 
udział 5 referatów z Ołomuńca oraz jeden 
z Uniwersytetu w Debreęzynie. Referaty te, 
jak i wystąpienia w dyskusji, organizatorzy 
sympozjum zamierzają wydać drukiem.

26 kwietnia odwiedzili UMCS działacze Za
rządu Głównego Związku Zawodowego Pra
cowników Nauki i Oświaty w RFN. Siegfrie- 
dowi Verginowi (wiceprzewodniczący), Otto- 
marowi Bazakowi (przewodniczący Komisji 
Szkolnicwa Zawodowego) i dr. Dieterowi 
Szmidtowi (kierownik Referatu Szkolnictwa 

c.d. na str. 16
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Wyższego i Badań) towarzyszyli mgr Stani
sław Jasiczek (kierownik Wydziału Organi
zacji Terenowej ZG ZNP) oraz Edward Pa
włowicz (kierownik Lubelskiego Oddziału 
ZG ZNP). Goście z RFN zwiedzili lubelską 
Starówkę i obóz zagłady na Majdanku? ’

Podczas spotkania z prorektorem UMCS 
doc. dr. hab. Ryszardem Orłowskim omówio
no rozwój UMCS i Lubelskiego Ośrodka 
Naukowego. Związkowcy z RFN interesowali 
się rolą i działalnością organizacji ZNP w 
uczelniach polskich, systemem kształcenia, 
możliwością zatrudnienia najlepszych absol
wentów i ich rozwojem naukowym. Prorek
tor prof, dr hab. R. Orłowski przedstawił do
robek naukowy i dydaktyczny poszczegól
nych Wydziałów UMCS, główne kierunki ba
dań oraz współpracę Uniwersytetu z uczel
niami zagranicznymi. W godzinach popołud
niowych goście odwiedzili Zakład Metod Nu
merycznych i Instytut Fizyki — obejrzeli 
miasteczko uniwersyteckie, studenckie obiek
ty socjalne oraz Akademicki Ośrodek Spor
towy.

16 maja br. uruchomiono w Zakładzie Fi
zyki Jądrowej UMCS elektromagnetyczny 
implantator jonów. Jest to pierwsze tego ro
dzaju urządzenie w kraju, które umożliwi 
prowadzenie badań z pogranicza fizyki zde
rzeń atomowych i ciała stałego. Badania te 
mają duże znaczenie w procesach technolo
gicznych i mikroelektronice.

Rektor prof, dr hab. Wiesław Skrzydło prezentuje uczestnikom konferencji prasowej 
(15 IX 1979 r.) wydawnictwo firmy „Linguaphone” przeznaczone do nauki języka polskiego

studia na trzech kierunkach: Zawodowym 
Studium Administracji, Filologii Polskiej i Hi
storii.

W dniach 16—26 czerwca br. gościł na za
proszenie Instytutu Wychowania Artystycz
nego UMCS w Lublinie prof. Pierre Van 
Hauwe, dyrektor Instytutu Orff-Kodaly w 
Deltf (Holandia), znany dyrygent i kompozy
tor, znakomity pedagog, twórca metody umu
zykalniania dzieci.

EKSLIBRISY
ZBIGNIEWA
JÓŹWIKA

W dniu 11 października przybył do Lubli
na na zaproszenie dyrekcji Polonijnego Cen
trum Kulturalno-Oświatowego UMCS i To
warzystwa „Polonia” dr Ludwik Heurteux 
z małżonką, syn jednego ze współzałożycieli 
Związku Polaków „Strzecha” w Austrii.

12 października br. odbyła się po raz pią
ty uroczysta inauguracja zajęć w Punkcie 
Konsultacyjnym UMCS w Jarosławiu. Po raz 
pierwszy w historii punktu konsultacyjnego 
wręczone zostały dyplomy magisterskie: Ma
rianowi Dusiło, Jadwidze Chrzanowskiej i Ja
nowi Semkowowi.

W nowym roku akademickim w Punkcie 
Konsultacyjnym w Stalowej Woli rozpoczęły 
naukę 32 osoby. Władze Uczelni reprezento
wał prorektor doc. dr hab. Kazimierz Sykut, 
sprawozdanie z działalności Punktu wygłosił 
prodziekan Wydz. Ekonomicznego UMCS, doc. 
dr Zbigniew Mitura.

13 października w Punkcie Konsultacyjnym 
UMCS w Zamościu odbyła się uroczysta 
inauguracja zajęć. Punkt Konsultacyjny 
istnieje tu już 18 lat, prowadzi się w nim
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Miłym akcentem jubileuszowym Uniwer
sytetu było wydanie w Londynie przez fir
mę Linguaphone „Kursu języka polskiego”. 
Skład drukarski i odbitki do reprodukcji 
wykonane zostały w Zakładzie Poligrafii 
UMCS przez Stanisława Kosiora, Jana Ko
walskiego i Stanisława Maj dana. Ogromny 
wkład w jego publikację włożyli: prof, dr 
Tadeusz Brajerski, pracownicy naukowi z 
Instytutu Filologii Angielskiej, Wychowania 
Artystycznego, kierownik Biura Wydawnictw 
UMCS „Annales” — mgr Alina Bogusz-Sei- 
dler oraz z-ca kierownika Zakładu Poligrafii 
— Edward Rakowski.

Miło nam donieść o dwóch wydarzeniach: 
1) w uznaniu zasług dla rozwoju kontaktów 
naukowych obu Uczelni, za popularyzację 
idei polskiego prawa państwowego władze 
Uniwersytetu im. Iwana Franki ze Lwowa 
przyznały tytuł doktora honoris causa rek
torowi UMCS prof. dr. hab. Wiesławowi 
Skrzydle. Gratulujemy; 2) prof, dr Zbigniew 
Lorkiewicz z Wydz. BiNoZ został członkiem 
Polskiej Akademii Nauk.
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